
SmartBoom e SmartRow

Manual de Instalação & Operação



Enquanto todos os esforços foram feitos para garantir a exatidão deste 
documento, Raven Industries não assume nenhuma responsabilidade por 
omissões ou erros. Nenhuma responsabilidade é assumida por danos 
resultantes do uso das informações aqui contidas.

Raven Industries não deve ser responsabilizada ou ser obrigada por danos 
incidentais ou resultantes, ou uma perda de benefícios ou lucros, interrupções 
de trabalho, perda ou desemparelhamento de dados surgidos do uso ou falta de 
habilidade no uso deste sistema ou de qualquer de seus componentes. Raven 
Industries não deve ser responsabilizada por quaisquer modificações ou reparos 
efetuados fora de nossas instalações, nem danos resultantes da manutenção 
inadequada deste sistema.

Assim como todos os sinais sem fio e de satélites, diversos fatores podem afetar 
a disponibilidade e precisão dos serviços de navegação e correção sem fio e por 
satélite (ex. GPS, GNSS, SBAS, etc.). Portanto, Raven Industries não pode 
garantir a exatidão, integridade, continuidade ou disponibilidade destes serviços 
e não pode garantir a capacidade de utilizar os sistemas ou Raven, ou produtos 
usados como componentes dos sistemas, os quais dependem da recepção 
destes sinais ou da disponibilidade destes  serviços. Raven Industries não aceita 
nenhuma responsabilidade pelo uso de qualquer destes sinais ou serviços para 
outros fins que não os aqui colocados.

Aviso de Isenção



Table of Contents

Manual No. 016-0171-390 i

CAPÍTULO 1 Informações Importantes de Segurança ..............................  1
Segurança Elétrica .............................................................................................................. 2

CAPÍTULO 2 Introdução ...............................................................................  3
Atualizações .............................................................................................................................. 4
Descrição Funcional .................................................................................................................. 4

CAPÍTULO 3 Instalação do SmartBoom/SmartRow ..................................  5
Montagem ................................................................................................................................. 5
Energia ...................................................................................................................................... 5
Receptor GPS ........................................................................................................................... 6

Conexão Cruizer ................................................................................................................. 6
Conexão Console (SmartBoom Apenas) .................................................................................. 6
Cabo da Interface ...................................................................................................................... 7
Chave Barra Total (Mestre) ....................................................................................................... 7

CAPÍTULO 4 Operação do SmartBoom ......................................................  9
Partida Inicial ............................................................................................................................. 9
Sobre Trabalhos SmartBoom .................................................................................................. 10

Trabalho SmartBoom Padrão ............................................................................................ 11
Trabalho SmartBoom com Bordadura de Campo ............................................................. 11
Trabalho SmartBoom com Zonas Não Aplicar .................................................................. 11
Trabalho SmartBoom com Bordadura de Campo e Zonas Não Aplicar ............................ 11
Características SmartBoom Adicionais ............................................................................. 12
Ver Adiante ........................................................................................................................ 12
Percentagem de Cobertura ............................................................................................... 12
Controle do SmartBoom .................................................................................................... 12
Controle Manual ................................................................................................................ 13

CAPÍTULO 5 Painel Dianteiro do SmartBoom..........................................  15
Configuração ........................................................................................................................... 15
Tela Inicial ............................................................................................................................... 17
Tela de Controle Manual ......................................................................................................... 17

Controle da Barra Esquerda .............................................................................................. 18
Controle da Barra Direita ................................................................................................... 18

Controle Manual Quando Parada ........................................................................................... 19
Voltando à Tela Inicial ........................................................................................................ 19
Menu de Bordadura de Campo ......................................................................................... 19

Tela de Offset de Bordadura ................................................................................................... 20
Tela de Início de Bordadura .............................................................................................. 21
Tela de Fim de Bordadura ................................................................................................. 21



Table of Contents

ii Manual de Instalação e Operação do SmartBoom e do SmartRow

Menu de Zona Não Aplicar ......................................................................................................22
Tela de Não Aplicar Offset .................................................................................................23
Tela Iniciar Zona Não Aplicar .............................................................................................23

Tela Finalizar Zona Não Aplicar ..............................................................................................24

CAPÍTULO 6 Operação do SmartRow.......................................................  27
Partida Inicial ........................................................................................................................... 27
Sobre Trabalhos SmartRow ....................................................................................................28

Trabalho SmartRow Padrão ..............................................................................................29
Trabalho SmartRow com Bordadura de Сampo ............................................................... 29
Trabalho SmartRow com Zonas Não Plantar .................................................................... 29
Trabalho SmartRow com Bordaduras e Zonas Não Plantar ............................................. 29
Características SmartRow Adicionais ...............................................................................30
Ver Adiante ........................................................................................................................ 30
Percentagem de Cobertura ...............................................................................................30
Anular SmartRow ..............................................................................................................31
Controle Manual ................................................................................................................31

CAPÍTULO 7 Painel Dianteiro do SmartRow ............................................  33
Configuração ........................................................................................................................... 33
Tela Inicial ................................................................................................................................ 35
Tela do Controle Manual ......................................................................................................... 36

Controle da Seção Esquerda ............................................................................................ 36
Controle da Seção Direita .................................................................................................36

Controle Manual Quando Parado ............................................................................................37
Voltando à Tela Inicial ........................................................................................................37
Menu da Bordadura de Campo .........................................................................................37

Tela do Offset de Bordadura ...................................................................................................38
Tela de Início de Bordadura ...............................................................................................39
Tela de Fim Bordadura ......................................................................................................39

Menu de Zona Não Plantar .....................................................................................................40
Tela de Zona Não Plantar Offset (Compensação) ............................................................. 41
Tela Iniciar Zona Não Plantar ............................................................................................41

Tela Fim Zona Não Plantar ......................................................................................................43

CAPÍTULO 8 Telas de Configuração do SmartBoom/SmartRow............  45
Menu de Configuração das Seções ........................................................................................45
Tela do Número de Seções .....................................................................................................46
Telas de Largura de Seção ..................................................................................................... 47
Tela de Compensação (offset) E/D .........................................................................................48
Tela de Compensação (offset) F/A ..........................................................................................49
Tela de Auto Localiza de Seções ............................................................................................ 50



Table of Contents

Manual No. 016-0171-390 iii

Tela de Compensação (offset) Individual E/D ......................................................................... 51
Tela de Compensação Offset Individual Frent/Atr ................................................................... 52
Menu de Configuração da Controladora ................................................................................. 53
Tela Controle de Todas as Seções .......................................................................................... 54
Telas de Seção de Controle .................................................................................................... 55
Tela Ver Adiante Ativada ......................................................................................................... 56
Tela Ver Adiante Desativada ................................................................................................... 57
Tela da Percentagem de Cobertura ........................................................................................ 58
Tela de Anular Tempo ............................................................................................................. 59
Tela de Teste de Ciclar Seções ............................................................................................... 60
Menu de Configuração do Sistema ......................................................................................... 61
Tela de Luz de Fundo LCD ..................................................................................................... 62
Tela de Contraste LCD ............................................................................................................ 62
Tela do Beep de Tecla ............................................................................................................. 63
Tela de Unidades de Distância ................................................................................................ 64
Telas de Taxas de Baud .......................................................................................................... 65
Tela de Porta do Console (SmartBoom Apenas) .................................................................... 66
Tela da Chave Barra Total ....................................................................................................... 67
Tela Receptor Remoto ............................................................................................................ 68
Tela de Bloqueo Config ........................................................................................................... 69
Tela de Definição de Idioma .................................................................................................... 70
Tela de Seleção de Modo ........................................................................................................ 71

CAPÍTULO 9 Interface e Calibração do Cruizer do SmartBoom.............  73
Configuração da Seção de Pulverização ................................................................................ 75
Tela do Pulverizador ................................................................................................................ 76

Ver Adiante ........................................................................................................................ 76
Percent Cobert .................................................................................................................. 76
Anular do SmartBoom ....................................................................................................... 76

Tela Config Controlador Pulverizador ..................................................................................... 77
Tela de Guia (orientação) ........................................................................................................ 78
Tela de Revisão do Campo ..................................................................................................... 79

Modos SmartBoom ............................................................................................................ 80
Trabalho SmartBoom Padrão ............................................................................................ 80
Modo de Mapeamento de Zona Não-Aplicar .................................................................... 80
Bordadura de Campo ........................................................................................................ 80

CAPÍTULO 10 Interface e Calibração do Cruizer do SmartRow ..............  83
Configuração da Seção da Plantadeira ................................................................................... 85
Tela da Plantadeira .................................................................................................................. 87

Ver Adiante ........................................................................................................................ 87
Percent Cobert .................................................................................................................. 87
Anular do SmartRow ......................................................................................................... 87



Table of Contents

iv Manual de Instalação e Operação do SmartBoom e do SmartRow

Tela Config Controlador da Plantadeira .................................................................................. 88
Tela de Guia (orientação) ........................................................................................................ 89
Tela de Revisão do Campo .....................................................................................................90

Modos SmartRow ..............................................................................................................91
Trabalho SmartRow Padrão ..............................................................................................91
Modo de Mapeamento de Zona Não Plantar ....................................................................91
Bordadura de Campo ........................................................................................................91

CAPÍTULO 11 Solução de Problemas do SmartBoom/SmartRow ..........  95
Verificar a Instalação ............................................................................................................... 95
Verificar Alimentação (Energia) ...............................................................................................95
Verificar a Recepção do GPS ..................................................................................................96
Verificar a Comunicação do GPS ............................................................................................96
Verificar a Comunicação do Console (SmartBoom Apenas) ................................................... 96
Verifiqar Config Baud Rate (Conexão Cruizer Apenas) .......................................................... 97
Limpar a memória NV nas Mensagens de Erro SmartBoom/SmartRow (Conexão Cruizer 
apenas) ................................................................................................................................... 98
Mensagens de Erro ................................................................................................................. 99
Problemas Mecânicos ...........................................................................................................100

CAPÍTULO 12 Desenhos do Sistema.......................................................  101



Manual No. 016-0171-390 1

CAPÍTULO

1
CAPÍTULO 1Informações 
Importantes 
de Segurança

Leia este manual com cuidado antes de instalar o sistema SmartBoom/SmartRow.

• Siga todas as informações de segurança apresentadas neste manual.
• Se você precisar de assistência em qualquer parte da instalação ou serviço de seu equipamento 

Raven, entre em contato com seu representante local Raven para obter suporte.
• Siga todas as etiquetas de segurança afixadas aos componentes do sistema SmartBoom/

SmartRow. Certifique-se de manter as etiquetas de segurança em boas condições, e substitua 
quaisquer etiquetas perdidas ou danificadas. Para obter substituições para etiquetas de segurança 
perdidas ou danificadas, entre em contato com seu representante local Raven. 

Ao operar a máquina após instalar o SmartBoom/SmartRow, observe as seguintes medidas de 
segurança:

• Fique alerta e consciente dos seus arredores.
• Não opere o SmartBoom/SmartRow ou qualquer equipamento agrícola se estiver sob a influência 

de álcool ou qualquer substância ilegal.
• Permaneça na posição do operador na máquina o tempo todo quando o SmartBoom/SmartRow 

estiver ativado.
• Desabilite o SmartBoom/SmartRow ao sair do assento do operador e da máquina.
• Não dirija a máquina com o SmartBoom/SmartRow habilitado em qualquer via pública ou estrada 

principal.
• Determine e permaneça a uma distância de trabalho segura de outros indivíduos. O operador é 

responsável pela desabilitação do SmartBoom/SmartRow quando a distância segura de trabalho 
tiver diminuído.

• Assegure que o SmartBoom/SmartRow esteja desabilitado antes de começar qualquer trabalho de 
manutenção no SmartBoom/SmartRow ou na máquina.

Revise as instruções de operação e segurança incluídas no seu implemento e/ou controladora.

NOTIFICAÇÃO



Capítulo 1

2 Manual de Instalação e Operação do SmartBoom e do SmartRow

Ao dar partida na máquina pela primeira vez, certifique-se de que todas as pessoas estejam longe, 
caso uma mangueira não tenha sido apertada por completo.

Esta máquina deve permanecer imóvel e desligada com as barras desdobradas e suportadas 
enquanto a instalação ou manutenção é conduzida.

Segurança Elétrica

Não inverta os cabos de alimentação. Fazer isto pode causar sérios danos ao equipamento. Também 
certifique que os cabos de alimentação estão conectados à polaridade correta conforme marcado. 
Assegure-se de que o cabo de força seja o último cabo a ser conectado.

 AVISO

 CUIDADO



Manual No. 016-0171-390 3

CAPÍTULO

2
CAPÍTULO 2Introdução

Parabéns pela compra de seu sistema automático de controle de seções SmartBoom/SmartRow! 
O sistema SmartBoom/SmartRow oferece controle automático de suas barras de pulverização ou 
Plantadeira ao ligar e desligar seções com base em zonas de pulverização/plantação pré-definidas 
e/ou em coberturas anteriores. O SmartBoom é projetado para complementar o console de seu Raven 
SCS 440/450/460/660 ou SCS 4400/4600 e oferecer uma solução completa de pulverização. 
O SmartRow trabalha com sistemas de embreagem elétricos e de ar para oferecer uma solução 
completa de plantação. O SmartBoom e o SmartRow possuem um Painel Dianteiro para tornar a 
configuração e a operação do sistema de fácil utilização para o usuário. 



Capítulo 2

4 Manual de Instalação e Operação do SmartBoom e do SmartRow

Atualizações
As atualizações para os manuais Raven e as atualizações de software para consoles Raven são 
disponibilizadas no website da Divisão de Tecnologia Aplicada:

http://www.ravenprecision.com/Support/index2.jsp

Registre-se para Alertas de e-mail e enviaremos notificações sobre quando as atualizações para seus 
produtos Raven estão disponíveis no website Raven.

Descrição Funcional
O sistema SmartBoom/SmartRow consiste em três componentes.

• Caixa Controladora SmartBoom/SmartRow
• Console do Cruizer Raven ou Console SCS 440/450/460/660/4400/4600 (SmartBoom Apenas)
• Embreagens da Plantadeira (SmartRow)
• Receptor ou Cruizer do GPS

O receptor GPS fornece a posição instantânea do veículo, enquanto que o SmartBoom/SmartRow 
continuamente monitora as informações da antena para criar um mapa da atividade conforme 
aplicado. Se a máquina entrar em uma área previamente pulverizada/plantada, o SmartBoom/
SmartRow determina que as seções devem ser desligadas.



Manual No. 016-0171-390 5

CAPÍTULO

3
CAPÍTULO 3Instalação 
do SmartBoom/
SmartRow 

Montagem
1. Monte a controladora SmartBoom/SmartRow utilizando os orifícios alongados na montagem da 

flange. 
2. Aperte bem os parafusos de suporte para evitar que a controladora SmartBoom/SmartRow seja 

sacudida ou rebatida.

FIGURE 1. Console SmartBoom/SmartRow 

Energia
Quando utilizada na aplicação SmartBoom, a controladora será iniciada quando o console é ligado. 
Quando utilizada na aplicação SmartRow, a controladora será iniciada quando a energia elétrica 
e o aterramento forem aplicados ao Cabo de Força do Trator.

Orifícios 
de Montagem



Capítulo 3

6 Manual de Instalação e Operação do SmartBoom e do SmartRow

Receptor GPS
O SmartBoom/SmartRow deve receber um sinal GPS de um receptor GPS para saber onde as 
seções estão localizadas. Qualquer receptor GPS que fornece os segmentos padrão NMEA GPS 
a um mínimo de 4 Hz pode ser utilizado.

Conecte o Cabo de Interface GPS fornecido (P/N 115-0171-460) ao conector redondo rotulado DGPS 
na parte de trás do SmartBoom/SmartRow. Conecte o conector de 9 pinos na outra extremidade do 
Cabo de Interface GPS (P/N 115-0171-460) ao conector correspondente no receptor GPS.

Conexão Cruizer 

Conecte o Cabo de Interface Cruizer fornecido (P/N 115-0171-835) ao conector redondo rotulado 
DGPS na parte de trás do SmartBoom/SmartRow. Conecte o conector de 9 pinos na outra 
extremidade do Cabo de Interface GPS (P/N 115-0171-835) à Porta A.

Conexão Console (SmartBoom Apenas)
O SmartBoom recebe informações sobre o estado da barra do console de controle Raven. Para 
o SmartBoom receber informações de seção, um cabo de interface serial deve ser conectado entre 
o console de controle Raven e o SmartBoom.

Conecte o cabo de comunicações serial fornecido do console (P/N 115-0171-119) ao conector circular 
rotulado “Console” na parte de trás do SmartBoom. Conecte o conector de 9 pinos na outra 
extremidade do cabo de tomada elétrica de 9 pinos na parte de trás do console de controle Raven ou 
no chicote do console.

Note: Para consoles 4400/4600, certifique-se de configurar o menu de Dados Diretos para 
“Passar através da porta comm” e os bits de parada para “2 stop bits”. Assegure também 
que a taxa de baud para a porta C na controladora SmartBoom/SmartRow é igual à taxa 
de baud para a porta serial de seu console SCS, tipicamente 9600.

Se estiver instalando o SmartBoom em uma máquina sem um console Raven, você não precisa 
conectar um console com a conexão serial. Certifique-se que a opção da Porta do Console 
SmartBoom está configurada para “Nenhum”. Consulte a seção do Menu de Configuração das 
Seções Capítulo 8 para mais informações sobre como utilizar a Tela da Porta do Console.



Manual No. 016-0171-390 7

Instalação do SmartBoom/SmartRow

3

Cabo da Interface
O SmartBoom realiza a interface com as barras através do cabo de console Raven. O cabo de 
interface SmartBoom é instalado fazendo um “T” entre um console Raven e o cabo do console.

O SmartRow faz a interface com as embreagens da plantadeira através do chicote de alimentação do 
Trator. O cabo de interface do SmartRow é instalado fazendo o roteamento do cabo de volta para as 
embreagens da plantadeira.

Conecte o conector redondo grande do Cabo de Interface SmartBoom/SmartRow ao conector circular 
grande na parte de trás do SmartBoom/SmartRow. Se você estiver conectando a controladora 
SmartBoom/SmartRow a um console Raven, desconecte o cabo do console da parte traseira do 
Console de Controle Raven e conecte o Cabo de Interface SmartBoom/SmartRow à porta do cabo do 
console. Conecte o outro lado do “T” no cabo de Interface ao cabo do console. Se seu console tiver 
uma chave barra total no console (440, 450, 4400), a instalação agora está completa.

Chave Barra Total (Mestre)
Se tiver um console que não tem uma chave Barra Total (mestre), ou um console que não seja da 
Raven, você precisará conectar o fio alaranjado com uma listra branca à chave principal no 
pulverizador.

Para plantadeira, a chave do implemento vem inclusa e conectada na plantadeira. 

A controladora SmartBoom/SmartRow pode ser configurada para agir como uma comutação suave 
para habilitar o controle de seções SmartBoom/SmartRow. Consulte a seção do Menu de 
Configuração das Seções page 45 para mais informações sobre como utilizar a tela da Chave 
Principal. 



Capítulo 3

8 Manual de Instalação e Operação do SmartBoom e do SmartRow



Manual No. 016-0171-390 9

CAPÍTULO

4
CAPÍTULO 4Operação 
do SmartBoom

Partida Inicial
Antes de começar sua primeira aplicação, você precisa instalar e configurar o SmartBoom para o seu 
pulverizador. Consulte os seguintes pontos para configurar o SmartBoom. Isto assegura que 
o SmartBoom seja configurado para o equipamento específico com que ele estará operando.

1. Configure o Sistema GPS – Consulte o manual de operação do seu receptor GPS para configurar 
seu receptor GPS e produzir um sinal GPS para o SmartBoom. O SmartBoom precisa tanto de 
mensagens de posição GGA e de velocidade VTG do receptor. As taxas de saida de mensagens 
devem ser no mínimo 4 Hz. Uma taxa de saida de 10 Hz é recomendada.

2. Configure a Controladora do Produto- Assegure que a taxa de baud para a porta C na controladora 
SmartBoom é a mesma taxa de baud para a porta serial do console SCS.

3. Selecione o modo de Pulverização do menu de Configuração do Sistema.
4. Selecione as Unidades de Distância – Utilize os Menus de Configuração de Seção do SmartBoom 

para configurar as unidades que o SmartBoom utilizará para fazer as medições. Você pode 
selecionar polegadas ou centímetros.

5. Configure as Larguras das Seções – Utilize os Menus de Configuração da barra SmartBoom para 
configurar o número da seção e a largura de cada seção.

6. Oriente o implemento com relação à antena GPS – Utilize os Menus de Configuração da barra 
SmartBoom para registrar a localização do centro do implemento com relação à Antena do GPS.



Capítulo 4

10 Manual de Instalação e Operação do SmartBoom e do SmartRow

7. Configure as Localizações do Implemento – Se esta for uma configuração padrão de barra, utilize 
o recurso Autocarregado SmartBoom para configurar a localização de cada seção de barra com 
relação à antena GPS. Se for utilizada uma configuração de barra personalizada, utilize as telas 
opcionais de configuração de barra para configurar a localização de cada seção de barra em 
relação à Antena do GPS. 

FIGURE 1. Exemplo de Localização de Barra

8. Configure os Tempos Ver Adiante – Utilize os menus de Configuração SmartBoom para configurar 
os Tempos de Ligação e Desligamento do Ver Adiante. A configuração padrão é 0,1 segundos.

9. Configure o Tempo Anular – Utilize os menus de Configuração do SmartBoom para configurar 
o Tempo Anular. A configuração padrão é 5 segundos.

10. Configure Percentagem Cobertura – Utilize os menus de Configuração do SmartBoom para 
configurar Percent Cobert. A configuração padrão é 100 por cento.

11. Selecione as barras A Serem Controladas – Utilize os menus de Configuração do SmartBoom para 
selecionar que barras serão controladas pelo SmartBoom. A configuração padrão permite que o 
SmartBoom controle todas as seções de barra.

Sobre Trabalhos SmartBoom
O SmartBoom oferece vários métodos de operação. Eles incluem:

• Trabalho Padrão
• Trabalho com Bordadura de Campo
• Trabalho Com Zonas Não Aplicar
• Trabalho com Bordadura e Zonas Não Aplicar



Manual No. 016-0171-390 11

Operação do SmartBoom

4

Trabalho SmartBoom Padrão

A maneira mais fácil de utilizar o SmartBoom é começar um Trabalho e começar a pulverização. Na 

Tela Inicial, aperte  para exibir a tela Iniciar Novo Trabalho. Utilize a tecla  ou  para 

alternar entre sim ou não. Selecione “Sim”. Depois, aperte  para travar sua seleção e para iniciar 
uma Novo Trabalho. O SmartBoom gera um mapa da atividade de pulverização conforme aplicado. 
Se você entrar em uma área que já foi pulverizada, o SmartBoom automaticamente desliga a barra ou 
as barras que entraram na área previamente pulverizada.

Trabalho SmartBoom com Bordadura de Campo

Se estiver preocupado em não aplicar nenhum produto fora de um campo, você pode criar uma 
Bordadura de campo sem puverização quando inicia um trabalho. Utilize o recurso Criar Bordadura de 
campo durante uma passagem inicial ao redor de um campo e o SmartBoom monitora a localização 
das barras para criar Bordadura de campo. Depois que o limite do campo é criado, o SmartBoom 
automaticamente criará uma zona Não Aplicar de no mínimo três larguras de barra ao redor do 
campo. Durante o resto de sua aplicação, o SmartBoom desligará quaisquer seções de barra que 
entrem na zona Não Aplicar fora da Bordadura de campo.

Trabalho SmartBoom com Zonas Não Aplicar

Alguns campos têm aspectos que você não quer pulverizar, como vias fluviais ou bocas de nascentes 
ou pocos. O SmartBoom permite que você crie até oito zonas Não Aplicar dentro de um trabalho. 
Simplesmente selecione os Menus de Limite de Zonas e siga as instruções. Depois de ter informado 
ao SmartBoom que quer criar uma zona Não Aplicar, você pode continuar a pulverizar enquanto dirige 
pela área em que você não quer aplicar o produto. O SmartBoom criará uma zona de Não Aplicar 
dentro da área ao redor da qual você fez a pulverização. Durante o resto de sua aplicação, 
o SmartBoom desligará quaisquer seções de barras que entrem nesta zona Não Aplicar.

Trabalho SmartBoom com Bordadura de Campo e Zonas 
Não Aplicar

Para um controle SmartBoom completo, você pode gerar uma Bordadura de campo e até oito zonas 
Não Aplicar para um trabalho. Simplesmente utilize Bordadura de campo e os menus da zona 
de pulverização no SmartBoom e pulverize ao redor das áreas que você não quer pulverizar. 
O SmartBoom criará um mapa conforme a aplicação, que inclui uma Bordadura de campo Não Aplicar 
e até oito zonas Não Aplicar dentro do limite do campo.



Capítulo 4

12 Manual de Instalação e Operação do SmartBoom e do SmartRow

Características SmartBoom Adicionais

O SmartBoom oferece recursos adicionais para permitir capacidades de cobertura otimizadas para 
sua aplicação específica. Estes recursos incluem:

• Ver Adiante
• Percentagem de Cobertura
• Anular

Ver Adiante

O SmartBoom permite que você pré-programe os tempos de Ligação e Desligamento do Ver Adiante. 
O SmartBoom monitora a posição do GPS e o mapa criado conforme a aplicação, ao mesmo tempo 
que leva em consideração os tempos para ligar ou desligar as barras antes que elas cruzem 
bordadura ou Não Aplicar. Os tempos Ver Adiante podem ajudar a compensar por atrasos no sistema 
de pulverização, inclusive o tempo que leva para as válvulas de barras se abrirem e fecharem. 
O tempo Ver Adiante específico é uma função do tempo da válvula e da velocidade na qual 
o operador está dirigindo a máquina.

Percentagem de Cobertura

O SmartBoom oferece a habilidade de pré-definir a quantidade de cobertura que o SmartBoom 
aplicará. Para a maioria das aplicações que precisam de cobertura completa, Percent Cobert. deve 
ser configurada para 100 por cento. Para aplicações que não toleram sobreposições, Percent Cobert. 
deve ser configurada para um valor mais baixo.

O SmartBoom permite um valor de Percent Cobert. em qualquer faixa de 5 a 100 por cento, 
em incrementos de 5 por cento.

Controle do SmartBoom

O SmartBoom oferece a você a habilidade de momentaneamente cancelar o recurso SmartBoom 
e forçar que todas as seções estejam ligadas. Isto pode ser desejado se você quiser dobrar 
a cobertura em uma área do campo. O recurso Anular também é utilizado ao se iniciar de uma parada 
total. Habilite o recurso Anular do SmartBoom e permita que as válvulas de barras se abram antes de 
continuar a dirigir. A quantidade de tempo para Anular pode ser modificada no menu de Configuração. 

Consulte “Tela de Anular Tempo” on page 59. Na Tela Inicial, toque  e  ao mesmo tempo para 
habilitar o recurso Anular do SmartBoom.

Note: Quando o recurso Anular é habilitado, um “O” aparece na Tela Inicial. 



Manual No. 016-0171-390 13

Operação do SmartBoom

Controle Manual

O SmartBoom oferece a você a habilidade de manualmente alternar entre seções individuais ligadas 
ou desligadas. O Controle Manual é útil em situações quando partes de uma seção de barra se 
sobrepõem a outras áreas agrícolas.



Capítulo 4

14 Manual de Instalação e Operação do SmartBoom e do SmartRow



Manual No. 016-0171-390 15

CAPÍTULO

5
CAPÍTULO 5Painel Dianteiro 
do SmartBoom

Configuração
Remova cuidadosamente a película protetora que cobre o Painel Dianteiro. O Painel Dianteiro permite 
que o usuário ajuste as configurações da barras dos veículos, o controle e as configurações do 
SmartBoom, e execute um trabalho com ou sem Bordadura de campo e/ou sem zonas de 
pulverização. As setas do teclado são utilizadas para navegar os menus de configuração.

RAVEN

HOME

INDUSTRIES



Capítulo 5

16 Manual de Instalação e Operação do SmartBoom e do SmartRow

Estrutura do Menu SmartBoom
System

 C
onfig

C
ontroller C

onfig

S
m

artBoom
M

enu S
tructure

H
om

e
gif

no
C 

no
i t

ce
S

se
ir

ad
nu

oB
 d

le
iF

N
o-S

pray Boundaries

X
 denotes Zone from

 1 to 8

Y
es

Y
es

19200 bps
P

ort A Baud R
ate

Baud R
ates A

..D

C
hanges O

ff
Lockout S

ettings

Lockout C
hanges

O
n Look A

head

O
n Look A

head
2.1 S

ec

O
ff Look A

head

O
ff Look A

head
1.8 S

ec

P
ercent C

overage

P
ercent C

overage
100 %

O
verride Tim

e

O
verride Tim

e
5 S

ec

inches
D

istance U
nits

D
istance U

nit S
etting

Key Beep Setting

K
ey B

eep
O

n

LC
D

 C
ontrast S

etting

LC
D

 C
ontrast

44%

C
ontroller C

onfig

Press      To Enter
C

ontroller C
onfig

S
ections C

onfig

S
ections C

onfig
P

ress      To Enter
#01 P

ress

C
reate N

o S
pray Zn

C
reate N

o S
pr Zn

C
reate Fld B

ndry

C
reate Fld B

ndry
P

ress     To Enter

LC
D

 B
ack Light

LC
D

 B
ack Light
O

n

C
ontrol A

ll S
ections

C
ntrl A

ll S
ctns

N
o

# O
f S

ections

# O
f S

ections
3

N
o Spray Zone O

ffset

N
o S

pray O
ffset

         Left

Field B
oundary O

ffset

Fld B
ndry O

ffset
         Left

S
tart N

ew
 Job

S
tart N

ew
 Job

N
o

S
tart Field B

oundary

Start Fld Bndry
FB

L  Press        S
tart

Start N
o Spray Zone

Start N
o S

pra X
N

S
L  P

ress        Start

S
ctn 1 W

idth

S
ctn 1 W

idth
150"

C
ontrol S

ection 1

C
ntrl Sctn 1

Y
es

E
nd Field B

oundary

E
nd Fld B

ndry
C

ancel or E
nd

E
nd N

o S
pray Zone

D
rive N

o S
pra X

C
ancel or E

nd

S
ctn 2 W

idth

S
ctn 2 W

idth
100"

C
ontrol S

ection 2

C
ntrl Sctn 2

Y
es

S
ctn 3 W

idth

S
ctn 3 W

idth
150"

C
ontrol S

ection 3

C
ntrl Sctn 3

Y
es

L/R
 O

ffset

L/R
 From

 Antenna
20" Lft

Fore/A
ft O

ffset

F/A
 From

 Antenna
50" Aft

A
uto Section Locate

A
utoLocate Sctns

N
o

S
ctn X Lft/R

t

Sctn X Lft/R
t

125" Lft

Sctn X Fore/Aft

Sctn X Fore/Aft
50" Aft

S
m

artB
oom

 Test

Test C
ycle Sctns

P
ress

S
ystem

 C
onfiguration

Press      To Enter
S

ystem
 C

onfig

R
eceiver R

em
ote

R
eceiver R

em
ote

P
ress

H
om

e Screen B
oom

Status Sym
bols

Sm
artBoom

 off or not
started yet
S

m
artB

oom
 on or

apply
N

o spray zone
(not applying)

In P
reviously A

pplied A
rea

O
verride O

n O
r S

w
itch

O
ut O

f Position

-ANXO

C
onsole P

ort

C
onsole P

ort
C

U
se M

anual C
ontrol

A
A

A
To Toggle

H
old 1s

H
om

e S
creen

A
A

A
G

P
S

 O
K

O
vrride

Language S
ettings

Language
E

nglish

Language

S
prayer
M

ode

M
ode S

election

R
em

ote O
peration

C
ruizer Lock
 to U

nlock



Manual No. 016-0171-390 17

Painel Dianteiro do SmartBoom

5

As seguir as diferentes telas e configurações utilizadas pelo painel dianteiro.

Tela Inicial 
A Raven recomenda que você utilize esta tela durante a operação normal do SmartBoom/SmartRow.

Se o SmartBoom/SmartRow estiver operando normalmente sem alertas, o Painel Dianteiro terá a 
seguinte aparência:

Note: Você pode voltar para a Tela Inicial a qualquer momento, apertando as teclas  e  
ao mesmo tempo.

O X na parte superior direita da tela indica que a Chave Barra Total está na posição Desligada. 
Quando a Chave Barra Total estiver em Ligada, este X será substituído por uma marca de verificação. 
Consulte também a Seção do Menu de Configuração do Sistema no Capítulo 5 para mais informações 
sobre o recurso da Chave Barra Total.

Note: O SmartBoom/SmartRwo não controlará nenhuma seção de barra a menos que uma 
marca de verificação seja exibida na parte superior direita da Tela Inicial.

Tela de Controle Manual 
A Tela de Controle Manual permite que você alterne manualmente as barras para seu estado oposto 
pressionando poucas teclas.

Em modo de 
Pulverização, um 
“S” aparece na 
tela inicial. 



Capítulo 5

18 Manual de Instalação e Operação do SmartBoom e do SmartRow

A partir da Tela Inicial, aperte e mantenha pressionada a tecla  para acessar o Controle Manual. 
A tela do Controle Manual deve se parecer com o exemplo abaixo na primeira vez que você a utiliza.

Controle da Barra Esquerda 

Controle da barra Esquerda: Apertar a tecla  alternará a barra esquerda mais distante. Apertar 

sucessivamente a tecla  alternará a próxima barra da esquerda. Apertar sucessivamente 

a tecla  restabelecerá o controle automático de cada barra se movendo de volta em direção 
à barra esquerda mais distante.

Controle da Barra Direita

Controle da barra Direita: Apertar a tecla  após entrar na tela de Controle Manual alternará a barra 

direita mais distante. Apertar sucessivamente a tecla  alternará a próxima barra da direita. Apertar 

sucessivamente a tecla  restabelecerá o controle automático de cada barra se movendo de volta 
em direção à barra direita mais distante.



Manual No. 016-0171-390 19

Painel Dianteiro do SmartBoom

5

Controle Manual Quando Parada
Quaisquer barras colocadas sob controle manual enquanto o veículo não estiver em movimento serão 
DESLIGADAS quando você começar a se mover.

Voltando à Tela Inicial 

Aperte  ou  para voltar à tela inicial e coloca todas as barras em controle automático novamente.

Menu de Bordadura de Campo

Para ir ao Menu da Bordadura de campo a partir da Tela Inicial, aperte  até que “Criar Bordadura” 
apareça:

A tela Criar Bordadura de campo permite que você configure o SmartBoom/SmartRow para criar ou 
substituir um Bordadura de campo sem pulverização enquanto estiver fazendo sua primeira aplicação 
ao redor do campo. As seguintes telas são disponibilizadas no menu de Bordadura de campo:

• Tela do Offset de Bordadura
• Tela Início de Bordadura de campo 
• Tela Fim de Bordadura de campo 

Você pode navegar para as diferentes telas da tela Criar Bordadura de campo, apertando a tecla  

ou . Por exemplo, você pode configurar o Offset de Bordadura apertando  na tela Criar 
Bordadura de campo.

Note: Você pode voltar para a Tela Inicial a qualquer momento, apertando as teclas  e  
ao mesmo tempo.



Capítulo 5

20 Manual de Instalação e Operação do SmartBoom e do SmartRow

Tela de Offset de Bordadura
Para ir para a tela de o Offset de Bordadura, aperte  na tela Criar Bordadura.

A tela o Offset de Bordadura exibe a orientação da Bordadura com relação às barras. Se “Esquerda” 
for selecionado, a Bordadura de campo será criado na extremidade da barra esquerda. Se “Direita” for 
selecionado, a Bordadura de campo será criado na extremidade da barra direita. Se “Centro” for 
selecionado, a Bordadura será criado no centro das barras.

Aperte  para editar o Offset de Bordadura. O menu começará a piscar. Utilize a tecla  ou  

para alternar entre as seleções. Aperte  para aplicar sua seleção.



Manual No. 016-0171-390 21

Painel Dianteiro do SmartBoom

5

Tela de Início de Bordadura 

Para ir para a tela de Início de Bordadura, aperte  na tela Bordad Offset.

O canto inferior esquerdo da tela Limite de Início de Campo mostra a orientação do limite do campo 
em relação às barras de pulverização. “BCE” indica que a extremidade da barra esquerda será 
utilizada. “BCE” indica que a extremidade da barra direita será utilizada. Certifique-se de ter 
selecionado a Bordad Offset correta para a direção que você estará tomando no campo.

Aperte  para começar a gravar Bordadura.

Tela de Fim de Bordadura 

A tela de Fim de Bordadura será automaticamente exibida depois que você pressionar  na tela de 
Início de Bordadura.

Note: Se você não voltar para o ponto de início antes de terminar a Bordadura, o SmartBoom/
SmartRow fechará a Bordadura gerando uma linha a partir do ponto de partida até a atual 
localização da máquina. A área igual a três larguras de barra fora da bordadura de campo 
se tornará uma zona Não Aplicar.



Capítulo 5

22 Manual de Instalação e Operação do SmartBoom e do SmartRow

A tela de Fim de Bordadura permite que você marque o fim da bordadura ou cancele a operação. 

Aperte  para começar a gravação da bordadura de campo. A tela piscará “Fim”. Utilize a 

tecla  ou  para alternar entre “Fim” e “Cancelar”. Aperte a tecla  novamente para aplicar 
sua seleção.

Menu de Zona Não Aplicar
Para ir ao Menu Criar Zona Não Aplicar a partir da Tela Inicial, aperte  até que “Criar Zn Não Apl” 
apareça:

As telas de Zona Não Aplicar permitem que você defina até oito áreas que você não quer que sejam 
pulverizadas. As seguintes telas são disponibilizadas no menu de Configuração da Zona Não Aplicar:

• Compensação (Offset) da Zona Não Aplicar
• Iniciar Zona Não Aplicar
• Finalizar Zona Não Aplicar



Manual No. 016-0171-390 23

Painel Dianteiro do SmartBoom

5

Você pode navegar para as diferentes telas da tela Criar Zn Não Apl, apertando a tecla  ou . 

Por exemplo, você pode configurar a Não Aplic Offset apertando  na tela Criar Zn Não Apl.

Note: Você pode voltar para a Tela Inicial a qualquer momento, apertando as teclas  e  
ao mesmo tempo.

Tela de Não Aplicar Offset

Para ir para a tela Não Aplic Offset, aperte  na última tela Criar Zona Sem Pulverização.

A tela Não Aplicar Offset exibe a orientação da zona Não Aplicar com relação às barras. 
Se “Esquerda” for selecionado, a zona Não Aplicar será criada na extremidade da barra esquerda. Se 
“Direita” for selecionado, a zona Não Aplicar será criada na extremidade da barra direita. Se “Centro” 
for selecionado, a zona Não Aplicar será criada no centro das barras.

Aperte  para editar o offset. A tela começará a piscar. Utilize a tecla  ou  para alternar 

entre as seleções. Aperte a tecla  novamente para aplicar sua seleção.

Tela Iniciar Zona Não Aplicar

Para chegar a tela Inicie Não Apl _ 1, aperte  na tela de Não Aplicar Offset.

O canto inferior esquerdo da tela Inicie Não Apl _ 1 mostra a orientação da zona Não Aplicar em 
relação às barras de pulverização. “NAE” indica que o fim da barra esquerda será utilizado. “NAD” 



Capítulo 5

24 Manual de Instalação e Operação do SmartBoom e do SmartRow

indica que o fim da barra direita será utilizado. Certifique-se de ter selecionado a  Não Aplicar Offset 
correta para a direção que você estará tomando no campo.

Aperte  para começar a gravar a zona Não Aplicar.

Note: Um máximo de oito zonas Não Aplicar pode ser criado para um trabalho. A tela Inicie Não 
Apl _ avançará automaticamente para o próximo número de zona depois que cada zona 
Não Aplicar tiver sido finalizada.

Tela Finalizar Zona Não Aplicar
A tela Fim Não Apl 1 será exibida automaticamente depois que você pressionar a tecla  na tela 
Inicie Não Apl _ 1.

A tela Fim Não Apl permite que você marque o fim da zona Não Aplicar ou cancele a operação. 

Aperte  para terminar a gravação da zona Não Aplicar. A tela piscará “Fim”. Utilize a tecla  



Manual No. 016-0171-390 25

Painel Dianteiro do SmartBoom

ou  para alternar entre “Fim” e “Cancelar”. Aperte a tecla  novamente para aplicar sua 
seleção.

Note: Se você não voltar para o ponto de início antes de finalizar a zona Não Aplicar, 
o SmartBoom/SmartRow fechará a zona Não Aplicar gerando uma linha a partir do ponto 
de partida até a atual localização da máquina. A área dentro deste limite se tornará uma 
zona Não Aplicar.



Capítulo 5

26 Manual de Instalação e Operação do SmartBoom e do SmartRow



Manual No. 016-0171-390 27

CAPÍTULO

6
CAPÍTULO 6Operação 
do SmartRow

Partida Inicial
Antes de começar sua primeira aplicação, você precisa instalar e configurar o SmartRow para a sua 
plantadeira. Consulte os seguintes pontos para configurar o SmartRow. Isto assegura que o 
SmartRow seja configurado para o equipamento específico com que ele estará operando.

1. Configure o Sistema GPS – Consulte o manual de operação do seu receptor GPS para configurá-
lo para produzir um sinal GPS para o SmartRow. O SmartRow precisa tanto de mensagens de 
posição GGA como de velocidade VTG do receptor. As taxas de saida de mensagens devem ser 
de no mínimo 4 Hz. Uma taxa de saida de 10 Hz é recomendada.

2. Selecione o Modo de Plantação (embreagem elétrica ou pneumática (a ar)) do menu de 
Configuração do Sistema.

3. Selecione as Unidades de Distância – Utilize os Menus de Configuração de Seção do SmartRow 
para configurar as unidades que o SmartRow utilizará para fazer as medições. Você pode 
selecionar polegadas ou centímetros.

4. Configure as Larguras das Seções – Utilize os Menus de Configuração SmartRow para configurar 
o número da seção e a largura de cada seção.

5. Oriente o implemento com relação à antena GPS – Utilize os Menus de Configuração SmartRow 
para registrar a localização do centro do implemento com relação à Antena do GPS.



Capítulo 6

28 Manual de Instalação e Operação do SmartBoom e do SmartRow

6. Configure as Localizações do Implemento – Se esta for uma configuração padrão, utilize o recurso 
Autocarregado SmartRow para configurar a localização de cada seção com relação à antena GPS. 
Se for utilizada uma configuração personalizada, utilize as telas opcionais de configuração de seção 
para configurar a localização de cada seção em relação à Antena do GPS. 

FIGURE 1. Exemplo de Localização de Seção

7. Configure os Tempos Ver Adiante – Utilize os menus de Configuração SmartRow para configurar 
os Tempos de Ligação e Desligamento do Ver Adiante. A configuração padrão é de 0,1 segundos.

8. Configure o Tempo Anular – Utilize os menus de Configuração do SmartRow para configurar o 
Tempo Anular. A configuração padrão é de 5 segundos.

9. Configure a Percentagem Cobertura – Utilize os menus de Configuração do SmartRow para 
configurar a Percent Cobert. A configuração padrão é 100 por cento.

10. Selecione as Seções A Serem Controladas – Utilize os menus de Configuração do SmartRow para 
selecionar quais seções serão controladas pelo SmartRow. A configuração padrão permite que 
o SmartRow controle todas as seções.

Sobre Trabalhos SmartRow
O SmartRow oferece vários métodos de operação. Eles incluem:

• Trabalhos Padrão
• Trabalhos com Bordadura
• Trabalhos Com Zonas Não Plantar
• Trabalhos Com bordadura de campo e Zonas Não Plantar

 2  3  Seção 1

GPS Antenna

Frent/Atr

Esq/Dir

 Seção   Seção



Manual No. 016-0171-390 29

Operação do SmartRow

6

Trabalho SmartRow Padrão

A maneira mais fácil de utilizar o SmartRow é começar um trabalho e começar a plantar. Na Tela 

Inicial, aperte  para exibir a tela Iniciar novo trabalho. Utilize a tecla  ou  para alternar 

entre sim ou não. Selecione “Sim”. Depois, aperte  para salvar sua seleção e para iniciar novo 
Trabalho. 

O SmartRow gera um mapa da atividade de plantação conforme aplicado. Se você entrar em uma 
área que já foi plantada, o SmartRow automaticamente desliga as seções que entraram na área 
previamente plantada.

Trabalho SmartRow com Bordadura de Сampo

Se estiver preocupado em não aplicar nenhum produto fora de um campo, você pode criar bordadura 
de campo Não Plantar quando inicia um Trabalho. Utilize o recurso Criar bordadura durante uma 
passagem inicial ao redor de um campo e o SmartRow monitora a localização das seções para criar 
bordadura. Depois que o limite do campo é criado, o SmartRow automaticamente criará uma zona 
Não Plantar de no mínimo três larguras de implemento ao redor do campo. Durante o resto de sua 
aplicação, o SmartRow desligará quaisquer seções que entrem na zona Não Plantar fora da 
bordadura de campo.

Trabalho SmartRow com Zonas Não Plantar

Alguns campos têm aspectos sob os quais você não quer plantar, como vias fluviais ou nascentes ou 
poços. O SmartRow permite que você crie até oito zonas Não Plantar dentro de um Trabalho. 
Simplesmente selecione os Menus de Limite de Zonas Não Plantar e siga as instruções. Depois de ter 
informado ao SmartRow que quer criar uma zona Não Plantar, você pode continuar a plantar 
enquanto dirige pela área em que não quer aplicar o produto. O SmartRow criará uma zona Não 
Plantar dentro da área ao redor da qual você fez a plantação. Durante o resto de sua aplicação, o 
SmartRow desligará quaisquer seções que entrem nesta zona Não Plantar.

Trabalho SmartRow com Bordaduras e Zonas Não Plantar

Para um controle SmartRow completo, você pode gerar uma bordadura de campo e até oito zonas 
Não Plantar para um trabalho. Simplesmente utilize a bordadura de campo e os menus da zona Não 
Plantar no SmartRow e plante ao redor das áreas em que você não quer plantar. O SmartRow criará 
um mapa conforme a aplicação, que inclui uma bordadura de campo Não Plantar e até oito zonas Não 
Plantar dentro da Bordadura.



Capítulo 6

30 Manual de Instalação e Operação do SmartBoom e do SmartRow

Características SmartRow Adicionais

O SmartRow oferece recursos adicionais para permitir capacidades de cobertura otimizadas para sua 
aplicação específica. Estes recursos incluem:

• Ver Adiante
• Percentagem de Cobertura
• Anular

Ver Adiante

O SmartRow permite que você pré-programe os tempos de Ligação e Desligamento do Ver Adiante. 
O SmartRow monitora a posição do GPS e o mapa criado conforme a aplicação, ao mesmo tempo 
que leva em consideração os tempos de Ver Adiante para começar a ligar ou desligar as seções antes 
que elas cruzem bordaduras de plantação ou Não Plantar. Os tempos de Ver Adiante podem ajudar a 
compensar por atrasos no sistema de plantação, inclusive o tempo que leva para as embreagens da 
plantadeira se abrirem e fecharem. O tempo de Ver Adiante específico é uma função do tempo da 
válvula e da velocidade na qual o operador está dirigindo a máquina.

Percentagem de Cobertura

O SmartBoom oferece a habilidade de pré-definir a quantidade de cobertura que o SmartRow 
aplicará. Para a maioria das aplicações que precisam de cobertura completa, a Percent Cobert. deve 
ser configurada para 100 por cento. Para aplicações que não toleram sobreposições, a Percent 
Cobert. deve ser configurada para um valor mais baixo.

O SmartRow permite um valor de Percentagem de Cobertura em qualquer faixa de 5 a 100 por cento, 
em incrementos de 5 por cento.



Manual No. 016-0171-390 31

Operação do SmartRow

6

Anular SmartRow

O SmartRow oferece a você a habilidade de momentaneamente cancelar o recurso SmartRow e 
forçar que todas as seções estejam ligadas. Isto pode ser desejado se você quiser dobrar a cobertura 
em uma área do campo. O recurso Anular também é utilizado ao começar a partir de uma parada 
Total. Habilite o recurso Anular do SmartRow e desengate a embreagem para começar a plantar antes 
de continuar a dirigir. A quantidade de tempo para anular pode ser modificada no menu de 

Configuração. Consulte “Tela de Anular Tempo” on page 59. Na Tela Inicial, toque em  e  ao 
mesmo tempo para habilitar o recurso Anular do SmartRow.

Note: Quando o recurso Anular é habilitado, um “O” aparece na Tela Inicial. 

Controle Manual

O SmartRow oferece a você a habilidade de manualmente alternar entre seções individuais ligadas ou 
desligadas. O Controle Manual é útil em situações em que partes de uma seção se sobrepõem a 
outras áreas agrícolas.



Capítulo 6

32 Manual de Instalação e Operação do SmartBoom e do SmartRow



Manual No. 016-0171-390 33

CAPÍTULO

7
CAPÍTULO 7Painel Dianteiro 
do SmartRow

Configuração
Remova cuidadosamente a película protetora que cobre o Painel Dianteiro. O Painel Dianteiro permite 
que o usuário ajuste as configurações de seção dos veículos, controle e configurações do SmartRow e 
execute um trabalho com ou sem uma bordadura de campo e/ou sem zonas de plantação. As setas do 
teclado são utilizadas para navegar entre os menus de configuração.

RAVEN

HOME

INDUSTRIES



Capítulo 7

34 Manual de Instalação e Operação do SmartBoom e do SmartRow

Estrutura do Menu SmartRow

Sy
st

em
 C

on
fig

C
on

tro
lle

r C
on

fig

S
m

ar
tR

ow
M

en
u 

S
tru

ct
ur

e

H
om

e
gifno

C noitce
S

seiradnuoB dleiF
N

o-
Pl

an
t B

ou
nd

ar
ie

s

X
 d

en
ot

es
 Z

on
e 

fro
m

 1
 to

 8

Y
es

Y
es

19
20

0 
bp

s
P

or
t A

 B
au

d 
R

at
e

Ba
ud

 R
at

es
 A

..D

C
ha

n g
es

 O
ff

Lo
c k

ou
t  S

et
ti n

g s

Lo
ck

ou
t C

ha
ng

es

O
n 

V
er

 A
di

an
te

O
n 

V
er

 A
di

an
te

2 .
1 

S
ec

O
ff 

V
er

 A
di

an
te

O
ff 

V
er

 A
di

an
te

1 .
8 

S
ec

P
er

ce
nt

 C
ov

er
ag

e

P
er

ce
nt

 C
ov

er
ag

e
10

0 
%

O
ve

rri
de

 T
im

e

O
ve

rri
de

 T
im

e
5 

S
ec

in
ch

es
D

is
ta

nc
e 

U
ni

ts

D
is

ta
nc

e 
U

ni
t S

et
tin

g

Ke
y 

Be
ep

 S
et

tin
g

K
ey

 B
ee

p
O

n

LC
D

 C
on

tra
st

 S
et

tin
g

LC
D

 C
on

tra
st

44
%

C
on

tro
lle

r C
on

fig

P
re

ss
   

   
p 

E
nt

ra
r

C
on

tro
lle

r C
on

fig

S
ec

tio
ns

 C
on

fig

S
ec

tio
ns

 C
on

fig
P

re
ss

   
   

p 
E

nt
ra

r
#0

1 
P

re
ss

C
re

at
e 

N
o 

Pl
an

t Z
n

C
re

at
e 

N
o 

P
ln

t Z
n

C
re

at
e 

Fl
d 

B
nd

ry

C
re

at
e 

Fl
d 

B
nd

ry
P

re
ss

   
  

p 
E

nt
ra

r

LC
D

 B
ac

k 
Li

gh
t

LC
D

 B
ac

k 
Li

gh
t

O
n

C
on

tro
l A

ll 
S

ec
tio

ns

C
nt

rl 
A

ll 
S

ct
ns

N
o

# 
O

f S
ec

tio
ns

# 
O

f S
ec

tio
ns

3

N
o 

P
la

nt
 Z

on
e 

O
ffs

et

N
o 

P
la

nt
 O

ffs
et

   
   

   
Le

ft

 
Bo

rd
ad

ur
a 

de
 ca

m
po

 O
ffs

et

Fl
d 

Bn
dr

y 
O

ffs
et

   
   

   
Le

ft

S
ta

rt 
N

ew
 J

ob

S
ta

rt 
N

ew
 J

ob
N

o

 
St

ar
t B

or
da

du
ra

 d
e 

ca
m

po

St
ar

t F
ld

 B
nd

ry
BC

E
 P

re
ss

   
   

  S
ta

rt

S
ta

rt 
N

o 
P

la
nt

 Z
on

e

S
ta

rt 
N

o 
P

ln
t X

N
P

L 
 P

re
ss

   
   

  S
ta

rt

S
ct

n 
1 

W
id

th

S
ct

n 
1 

W
id

th
15

0"

C
on

tro
l S

ec
tio

n 
1

C
nt

rl 
Sc

tn
 1

Y
es

E
nd

 F
ie

ld
 B

ou
nd

ar
y

E
nd

 F
ld

 B
nd

ry
C

an
ce

l o
r E

nd

En
d  

N
o 

Pl
an

t Z
on

e

D
riv

e 
N

o 
P

ln
t X

C
an

ce
l o

r E
nd

S
ct

n 
2 

W
id

th

S
ct

n 
2 

W
id

th
10

0"

C
on

tro
l S

ec
tio

n 
2

C
nt

rl 
Sc

tn
 2

Y
es

S
ct

n 
3 

W
id

th

S
ct

n 
3 

W
id

th
15

0"

C
on

tro
l S

ec
tio

n 
3

C
nt

rl 
Sc

tn
 3

Y
es

L/
R

 O
f fs

et

L/
R

 F
ro

m
 A

nt
en

na
20

" 
Lf

t

Fo
re

/A
ft 

O
ffs

et

F/
A

 F
ro

m
 A

nt
en

na
50

" A
ft

A
ut

o 
Se

ct
io

n 
Lo

ca
te

A
ut

oL
oc

at
e 

Sc
tn

s
N

o

S
ct

n 
X 

Lf
t/R

t

Sc
tn

 X
 L

ft/
R

t
12

5"
 L

ft

Sc
tn

 X
 F

or
e/

Af
t

Sc
tn

 X
 F

or
e/

Af
t

50
"  A

ft

S
m

ar
t B

oo
m

 T
es

t

Te
st

 C
yc

le
 S

ct
ns

P
re

ss

S
ys

te
m

 C
on

fig
ur

at
io

n

P
re

ss
   

   
p 

E
nt

ra
r

S
ys

te
m

 C
on

fig

R
ec

ei
ve

r R
em

ot
e

R
ec

ei
ve

r R
em

ot
e

P
re

ss

H
om

e 
Sc

re
en

 S
ec

tio
n

St
at

us
 S

ym
bo

ls
S

m
a r

tR
ow

 o
ff 

or
 n

ot
st

ar
te

d 
ye

t

S
m

ar
tR

ow
 o

n 
or

 a
pp

ly

N
o 

Pl
an

t z
on

e
(n

ot
 a

pp
ly

in
g)

In
 P

re
v i

ou
sl

y 
A

pp
lie

d 
A

re
a

O
ve

rr
id

e 
O

n 
O

r S
w

itc
h

O
ut

 O
f P

os
iti

on

- A N X O

C
on

so
le

 P
or

t

C
on

so
le

 P
or

t
C

U
se

M
an

ua
l C

on
tro

l
A

A
A

P
. M

ud
ar

H
ol

d 
1s

H
om

e 
S

cr
ee

n
A

A
A

G
P

S
 O

K
O

vr
rid

e

La
ng

ua
ge

 S
et

tin
g s

L a
ng

u a
ge

E
ng

lis
h

Language

 P
la

nt
er

M
od

e

M
od

e 
S

el
ec

tio
n

R
em

ot
e 

O
pe

ra
tio

n

C
ru

iz
er

 L
oc

k
 to

 U
nl

oc
k



Manual No. 016-0171-390 35

Painel Dianteiro do SmartRow

7Veja em seguida as diferentes telas e configurações utilizadas pelo painel dianteiro.

Tela Inicial 
A Raven recomenda que você utilize esta tela durante a operação normal do SmartRow.

Se o SmartRow estiver operando normalmente sem alertas, a tela do Painel Dianteiro terá a seguinte 
aparência:

Observação:Você pode voltar para a Tela Inicial a qualquer momento, apertando as teclas  

e  ao mesmo tempo.

O X na parte superior direita da tela indica que a Chave barra Total está na posição Desligada. 
Quando a Chave Barra total estiver Ligada, este X será substituído por uma marca de verificação. 
Consulte também a Seção do Menu de Configuração das Seções em Capítulo 8 para obter mais 
informações sobre o recurso da Chave Barra Total. 

Observação:O SmartRow não controlará nenhuma seção de plantação, a menos que uma 
marca de verificação seja exibida na parte superior direita da Tela Inicial.

Em modo de 
Plantação, um 'P' 
aparece na tela 
inicial. 



Capítulo 7

36 Manual de Instalação e Operação do SmartBoom e do SmartRow

Tela do Controle Manual 
A Tela do Controle Manual permite que você alterne manualmente para seu estado oposto 
pressionando poucas teclas.

A partir da Tela Inicial, aperte e mantenha pressionada a tecla  para acessar o Controle Manual. 
A tela do Controle Manual deve se parecer com o exemplo abaixo na primeira vez que você a utiliza.

Controle da Seção Esquerda 

Controle da Seção Esquerda: Apertar a tecla  alternará a seção esquerda mais distante. Apertar 

sucessivamente a tecla  alternará a próxima seção da esquerda. Apertar sucessivamente 

a tecla  restabelecerá o controle automático de cada seção se movendo de volta em direção 
à seção esquerda mais distante.

Controle da Seção Direita 

Controle da Seção Direita: Apertar a tecla  após entrar na tela de Controle Manual alternará 

a seção direita mais distante. Apertar sucessivamente a tecla  alternará a próxima seção da 

direita. Apertar sucessivamente a tecla  restabelecerá o controle automático de cada seção se 
movendo de volta em direção à seção direita mais distante.



Manual No. 016-0171-390 37

Painel Dianteiro do SmartRow

7

Controle Manual Quando Parado
Quaisquer seções colocadas sob controle manual enquanto o veículo não estiver em movimento 
serão DESLIGADAS quando você começar a se mover.

Voltando à Tela Inicial 

Aperte  ou  para voltar à tela inicial e coloque todas as seções em controle automático 
novamente.

Menu da Bordadura de Campo

Para ir ao Menu da bordadura de campo a partir da Tela Inicial, aperte  até que “Criar bordadura” 
apareça:

A tela Criar bordadura permite que você configure o SmartRow para criar ou substituir uma bordadura 
Não Plantar enquanto estiver fazendo sua primeira aplicação ao redor do campo. As seguintes telas 
são disponibilizadas no menu da bordadura de campo:

• Tela do Offset de Bordadura
• Tela de Início de Bordadura 
• Tela de Fim de Bordadura 

Você pode navegar para as diferentes telas da tela Criar bordadura, apertando a tecla  ou . 

Por exemplo, você pode configurar o Offset de Bordadura apertando  na tela Criar bordadura.

Observação:Você pode voltar para a Tela Inicial a qualquer momento, apertando as teclas  

e  ao mesmo tempo.



Capítulo 7

38 Manual de Instalação e Operação do SmartBoom e do SmartRow

Tela do Offset de Bordadura
Para ir para a tela do Offset de Bordadura, aperte  na tela Criar bordadura.

A tela do Offset de Bordadura exibe a orientação da bordadura de campo com relação às seções. Se 
“Esquerda” for selecionado, bordadura de campo será criado na extremidade da seção esquerda. Se 
“Direita” for selecionado, a bordadura de campo será criado na extremidade da seção direita. Se 
“Centro” for selecionado, a bordadura será criado no centro das seções.

Aperte  para editar o Offset de Bordadura. O menu começará a piscar. Utilize a tecla  ou  

para alternar entre as seleções. Aperte  para aplicar sua seleção.



Manual No. 016-0171-390 39

Painel Dianteiro do SmartRow

7Tela de Início de Bordadura 

Para ir para a tela Limite de Início de Campo, aperte  na tela 0.

O canto inferior esquerdo da tela de Início de Bordadura mostra a orientação da Bordadura em 
relação às seções de plantação. “BCE” indica que a extremidade da seção esquerda será utilizada. 
“BCE” indica que a extremidade da seção direita será utilizada. Certifique-se de ter selecionado a 
correta do Offset de Bordadura para a direção que você estará tomando no campo.

Aperte  para começar a gravar a bordadura.

Tela de Fim Bordadura 

A tela de Fim Bordadura será automaticamente exibida depois que você pressionar  na tela Inicia 
Bordadura.

Observação: Se você não voltar para o ponto de início antes de terminar a Bordadura, 
o SmartRow fechará a Bordadura gerando uma linha a partir do ponto de partida 
até a atual localização da máquina. A área igual a três larguras de implemento 
fora da bordadura de campo se tornará uma zona Não Plantar.



Capítulo 7

40 Manual de Instalação e Operação do SmartBoom e do SmartRow

A tela de Fim de bordadura permite que você marque o fim da bordadura de campo ou cancele 

a operação. Aperte  para começar a gravação da bordadura de campo. A tela piscará “Fim”. 

Utilize a tecla  ou  para alternar entre “Fim” e “Cancelar”. Aperte a tecla  novamente para 
aplicar sua seleção.

Menu de Zona Não Plantar
Para ir ao Menu Criar Zona Não Plantar a partir da Tela Inicial, aperte  até que “Criar Zn Não 
Plant” apareça:

As telas de Zona Não Plantar permitem que você defina até oito áreas que você não quer que sejam 
plantadas. As seguintes telas são disponibilizadas no menu de Zona Não Plantar:

• Compensação (offset) de Zona Não Plantar
• Iniciar Zona Não Plantar
• Finalizar Zona Não Plantar



Manual No. 016-0171-390 41

Painel Dianteiro do SmartRow

7

Você pode navegar para as diferentes telas da tela de Criar Zn Não Plant, apertando a tecla  

ou . Por exemplo, você pode configurar a Zona Não Plantar Offset (Compensação) 

apertando  na tela Criar Zn Não Plant.

Observação:Você pode voltar para a Tela Inicial a qualquer momento, apertando as teclas  

e  ao mesmo tempo.

Tela de Zona Não Plantar Offset (Compensação)

Para ir para a tela Não Plant Offset (Compensação), aperte  na última tela Criar Zn Não Plant.

A tela Zona Não Plantar Offset (Compensação) exibe a orientação da Zona Não Plantar em relação 
aos implementos. Se “Esquerda” for selecionado, a zona Não Plantar será criada na extremidade da 
seção esquerda. Se “Direita” for selecionado, a zona Não Plantar será criada na extremidade da 
seção direita. Se “Centro” for selecionado, a zona Não Plantar será criada no centro das seções.

Aperte  para editar o offset (compensação). A tela começará a piscar. Utilize a tecla  ou  

para alternar entre as seleções. Aperte a tecla  novamente para aplicar sua seleção.

Tela Iniciar Zona Não Plantar

Para Chegar a tela Inicie Não Plant 1, aperte  na tela de Não Plant Offset.

O canto inferior esquerdo da tela Inicie Não Plant 1 mostra a orientação da zona Não Plantar em 
relação à seção de plantação. “NPE” indica que o fim da barra esquerda será utilizado. “NPD” indica 



Capítulo 7

42 Manual de Instalação e Operação do SmartBoom e do SmartRow

que a extremidade da seção direita será utilizada. Certifique-se de ter selecionado a Zona Não Plantar 
Offset (Compensação) correta para a direção que você estará tomando na zona de plantação.

Aperte  para começar a gravar a Zona Não Plantar.

Observação:  Um máximo de oito zonas Não Plantar pode ser criado para um trabalho. A tela 
Inicie Não Plant avançará automaticamente para o próximo número de zona 
depois que cada zona Não Plantar tiver sido finalizada.



Manual No. 016-0171-390 43

Painel Dianteiro do SmartRow

7

Tela Fim Zona Não Plantar
A tela Fim Não Plant 1 será exibida automaticamente depois que você pressionar a tecla  na tela 
Inicie Não Plant 1.

A tela Fim Não Plant permite que você marque o fim da zona Não Plantar ou cancele a operação. 

Aperte  para começar a gravação da zona Não Plantar. A tela piscará “Fim”. Utilize a tecla  

ou  para alternar entre “Fim” e “Cancelar”. Aperte a tecla  novamente para aplicar sua 
seleção.

Observação:   Se você não voltar para o ponto de início antes de finalizar a zona Não Plantar, 
o SmartRow fechará a zona Não Plantar gerando uma linha a partir do ponto de 
partida até a localização atual da máquina. A área dentro deste limite se tornará 
uma zona Não Plantar.



Capítulo 7

44 Manual de Instalação e Operação do SmartBoom e do SmartRow



Manual No. 016-0171-390 45

CAPÍTULO

8
CAPÍTULO 8Telas de Configuração 
do SmartBoom/
SmartRow 

Menu de Configuração das Seções
Para ir ao Menu de Configuração das Seções a partir da Tela Inicial, aperte  até que “Config 
Seções” apareça:

As telas de Config Seções permitem que você ajuste o tamanho e a orientação de seções individuais 
de aplicação. As seguintes telas são disponibilizadas no menu de Configuração de Seções:

• Número de Seções
• Larguras Individuais de Seção
• Compensação (Offset) Esquerda/Direita
• Compensação (Offset) Frent/atras
• Localização Automática de Seções
• Localizações de Seções Individuais

Você pode navegar para as telas diversas da tela de Configuração de Seções, pressionando a 

tecla  ou . Por exemplo, você pode exibir a tela # Seções apertando  na tela de Config 
Seções.



Capítulo 8

46 Manual de Instalação e Operação do SmartBoom e do SmartRow

Note: Você pode voltar para a Tela Inicial a qualquer momento, apertando as teclas  e  
ao mesmo tempo.

Tela do Número de Seções
Para ir para a tela # Seções aperte  na tela de Config Sistema.

Aperte  para editar o número de Seções. O número começará a piscar para indicar que você está 

em modo de edição. Utilize a tecla  ou  para aumentar ou diminuir o número de Fileiras 

exibidas. Aperte a tecla  novamente para terminar a edição.

Note: O SmartBoom/SmartRow somente exibirá opções para as telas de Largura de Seção, 
Compensação Individual (E/D e F/A), e de seções de Controle Individual, conforme o 
valor programado nesta tela.



Manual No. 016-0171-390 47

Telas de Configuração do SmartBoom/SmartRow

8

Telas de Largura de Seção
Para ir para as telas de Largura de Seção, aperte  na tela de #. De Seções.

As telas de Largura de Seção exibem a largura em polegadas ou centímetros para cada seção de 
barra. Este número deve ser igual à largura da barra numerada correspondente do pulverizador em 
que o SmartBoom/SmartRow está instalado. Consulte a seção de Configuração do Sistema mais 
adiante neste capítulo obter para mais informações sobre como configurar as Unidades de Distância 
que sua controladora de SmartBoom/SmartRow exibirá.

Aperte  para editar a largura da seção. O número começará a piscar para indicar que você está 

em modo de edição. Utilize a tecla  ou  para aumentar ou diminuir o valor que representa 

a largura da atual seção de barra. Use  para fazer a mudança entre dígitos. Aperte a tecla  
novamente para terminar a edição.

Note: Continue apertando para voltar o cursor ao dígito mais significativo.

Aperte  na tela de Largura da Seção 1 para acessar a Largura de Seção para as seções de 2 a 10. 
O número real de telas de largura de seção dependerá do número de seções programadas na tela de #. 
de Seções.



Capítulo 8

48 Manual de Instalação e Operação do SmartBoom e do SmartRow

Tela de Compensação (offset) E/D
Para ir para a tela de Offset E/D, aperte  na última tela de Largura de Seção. A tela de Offset E/D 
ajusta a compensação esquerda ou direita do centro do implemento com relação à antena GPS.

Aperte  para editar o Offset E/D. O número começará a piscar para indicar que você está em 

modo de edição. Utilize a tecla  ou  para aumentar ou diminuir o valor que representa a 

compensação do centro da barra. Utilize a tecla  para fazer a mudança entre dígitos e a seleção 

Esq/Dir. Aperte a tecla  novamente para terminar a edição.

Note: Continue apertando  para voltar o cursor ao dígito mais significativo.



Manual No. 016-0171-390 49

Telas de Configuração do SmartBoom/SmartRow

8

Tela de Compensação (offset) F/A
Para ir para a tela de (offset) F/A, aperte  na tela de (offset) E/D. A tela de (offset) F/A exibe 
a localização do implemento na frente (Dianteira) ou atrás (Traseira) da antena GPS.

Aperte  para editar a (offset) F/A. O número começará a piscar para indicar que você está em 

modo de edição. Utilize a tecla  ou  para aumentar ou diminuir o número exibido. Utilize 

a tecla  para fazer a mudança entre dígitos e a seleção Frent/Atr. Aperte a tecla  novamente 
para terminar a edição.

Note: Continue apertando  para voltar o cursor ao dígito mais significativo.



Capítulo 8

50 Manual de Instalação e Operação do SmartBoom e do SmartRow

Tela de Auto Localiza de Seções
Para ir para a tela de Auto Localiza de Seções, aperte  na última tela de Offset F/A.

A tela de Loc Aut Seções permite que você automaticamente ajuste a localização de todas as seções 
em relação à Antena GPS.

Note: O recurso de Autolocalização de Seções considera que todas as seções sejam 
localizadas de extremidade a extremidade, sem sobreposição ou falha. Se você tiver uma 
aplicação especial onde uma ou mais seções estejam alternadas ou se sobreponham, 
não utilize este recurso.

Aperte  para editar a configuração de Autolocalização de Seções. A tela começará a piscar para 

indicar que você está em modo de edição. Utilize a tecla  ou  para alternar entre “Sim” 

e “Não”. Aperte a tecla  novamente para terminar de editar.



Manual No. 016-0171-390 51

Telas de Configuração do SmartBoom/SmartRow

8

Tela de Compensação (offset) Individual E/D
A tela de offset Individual E/D ajusta a compensação esquerda ou direita da seção com relação à 
antena GPS.

Aperte  na tela Loc Aut Seções para ir para a tela de offset Esq./Dir. A tela Seção 1 Esq./Dir. exibe 
a localização esquerda ou direita do implemento central número 1, com relação ao centro da antena 
GPS.

Aperte  para editar a offset E/D. O número começará a piscar para indicar que você está em 

modo de edição. Utilize a tecla  ou  para aumentar ou diminuir o valor Esquerdo ou Direito 

que representa a compensação da seção da barra. Utilize a tecla  para fazer a mudança entre 

dígitos e a seleção Esq/Dir. Aperte a tecla  novamente para terminar a edição.

Note: Continue apertando  para voltar o cursor ao dígito mais significativo.

Aperte  para editar offset Individual E/D para as seções de 2 a 10. O número atual das telas de 
offset E/D dependerá do número de seções programado na tela de #. De Seções.



Capítulo 8

52 Manual de Instalação e Operação do SmartBoom e do SmartRow

Tela de Compensação Offset Individual 
Frent/Atr
Para ir para a tela de Offset F/A da Seção 1, aperte  na última tela de Offset E/D.

Note: Estas telas somente aparecerão se for selecionado “Não” na tela de Autolocalização de 
Seções.

A tela de offset da Seção 1 F/A exibe a distância em que a seção número 1 é localizada na frente 
(dianteira) ou atrás (traseira) do centro da Antena GPS.

Aperte a tecla  para editar a Offset F/A. O número começará a piscar para indicar que você está 

em modo de edição. Utilize a tecla  ou  para aumentar ou diminuir o valor que representa a 

compensação Dianteira/Traseira da seção. Utilize a tecla  para fazer a mudança entre dígitos e a 

seleção Frent/Atr. Aperte a tecla  novamente para terminar a edição.

Note: Continue apertando  para voltar o cursor ao dígito mais significativo.

Aperte  para editar a Offset F/A para as seções de 2 a 10. O número atual das telas de Offset F/A 
dependerá do número de seções programado na tela de #. De Seções.



Manual No. 016-0171-390 53

Telas de Configuração do SmartBoom/SmartRow

8

Menu de Configuração da Controladora
Para ir ao Menu de Configuração da Controladora a partir da Tela Inicial, aperte  até que “Cfg 
Controlador” apareça:

As telas de Configuração da Controladora permitem que você ajuste parâmetros de controle do 
SmartBoom/SmartRow para o trabalho na qual você está trabalhando. Na maioria das situações, 
estes ajustes serão feitos e não alterados. As seguintes telas são disponibilizadas no menu de 
Configuração do SmartBoom/SmartRow:

• Tela Controle de Todas as Seções
• Telas de Controle de Seções Individuais
• Tela Ver Adiante Ativada
• Tela Ver Adiante Desativada
• Tela de Anular Tempo
• Tela da Percent Cobert.
• Tela de Teste Ciclar Seções

Você pode navegar para as diferentes telas da tela de Configuração do SmartBoom/SmartRow, 

apertando a tecla  ou . Por exemplo, você pode exibir a tela Controle de Todas as Seções 

apertando a tecla  de Configuração do SmartBoom/SmartRow.

Note: Você pode voltar para a Tela Inicial a qualquer momento, apertando as teclas  e  
ao mesmo tempo.



Capítulo 8

54 Manual de Instalação e Operação do SmartBoom e do SmartRow

Tela Controle de Todas as Seções
Para ir para a tela Controle de Todas as Seções aperte  na tela de Configuração.

Aperte  para editar a configuração Controle de Todas As Seções. O ajuste começará a piscar para 

indicar que você está em modo de edição. Utilize a tecla  ou  para alternar entre “Sim” 

e “Não”. Aperte a tecla  novamente para terminar de editar.

Cntrl All Sctns
Yes

RAVEN

HOME

INDUSTRIES



Manual No. 016-0171-390 55

Telas de Configuração do SmartBoom/SmartRow

8

Telas de Seção de Controle
A tela de Controle da Seção 1 aparecerá automaticamente se o #. for selecionado na tela de Controle 
de Todas as Seções.

A tela Controle da Seção 1 permite que você habilite individualmente o controle do SmartBoom/
SmartRow para a seção número 1.

Aperte  para editar a configuração Controle da Seção 1. O ajuste começará a piscar para indicar 

que você está em modo de edição. Utilize a tecla  ou  para alternar entre “Sim” e “Não”. 

Aperte a tecla  novamente para terminar de editar.

Aperte  para editar o recurso de Controle de Seções para as barras de 2 a 10. O número atual das 
telas de Controle de Seções dependerá do número de seções programado na tela de # Seções.

Cntrl Sctn 1
Yes

RAVEN

HOME

INDUSTRIES



Capítulo 8

56 Manual de Instalação e Operação do SmartBoom e do SmartRow

Tela Ver Adiante Ativada
Para ir para a tela Ver Adiante Ativada, aperte  na tela de Configuração da Controladora.

Aperte  para editar a configuração Ver Adiante Ativada. O número começará a piscar para indicar 

que você está em modo de edição. Utilize a tecla  ou  para aumentar ou diminuir o valor 

exibido. Use  para fazer a mudança entre dígitos. Aperte a tecla  novamente para terminar 
a edição.

Note: Se selecionar No na tela de Controle de Todas as Seções e passar pelas telas individuais 
de Controle, você chegará automaticamente à tela Ver Adiante Ativada quando 

apertar  na última tela de Seções de Controle.



Manual No. 016-0171-390 57

Telas de Configuração do SmartBoom/SmartRow

8

Tela Ver Adiante Desativada
Para ir para a tela Ver Adiante Desativada, aperte  na tela Ver Adiante Ativada.

Aperte  para editar a configuração Ver Adiante Desativada. O número começará a piscar para 

indicar que você está em modo de edição. Utilize a tecla  ou  para aumentar ou diminuir 

o valor exibido. Use  para fazer a mudança entre dígitos. Aperte a tecla  novamente para 
terminar a edição.



Capítulo 8

58 Manual de Instalação e Operação do SmartBoom e do SmartRow

Tela da Percentagem de Cobertura
Para ir para a tela Percent Cobert, aperte  na tela Ver Adiante Desativada.

Aperte a tecla  para editar o ajuste Percent Cobert. O número começará a piscar para indicar que 

você está em modo de edição. Utilize a tecla  ou  para aumentar ou diminuir o ajuste em 

incrementos de 5%. Aperte a tecla  novamente para terminar a edição.



Manual No. 016-0171-390 59

Telas de Configuração do SmartBoom/SmartRow

8

Tela de Anular Tempo
Para ir para a tela de Anular Tempo, aperte  na tela de Percent Cobert.

A tela de Anular Tempo exibe o tempo, em segundos, em que as barras serão ligadas e cancela o 
recurso de SmartBoom/SmartRow. Este recurso é mais frequentemente utilizado ao se reiniciar de 
uma posição de parada completa ou para reaplicação sobre uma área pulverizada anteriormente.

Aperte  para editar o Tempo Anular. O número começará a piscar para indicar que você está em 

modo de edição. Utilize a tecla  ou  para aumentar ou diminuir o número exibido. Use a 

tecla  para fazer a mudança entre dígitos. Aperte a tecla  novamente para terminar a edição.

Override Time
5 Sec

RAVEN

HOME

INDUSTRIES



Capítulo 8

60 Manual de Instalação e Operação do SmartBoom e do SmartRow

Tela de Teste de Ciclar Seções
Para ir para a tela de Teste de Ciclar Seções, aperte  na tela de Controle de Tempo.

Para Ciclar seções, aperte  na tela de Test Cicl Sec. Cada seção será ligada por 4 segundos 
e depois desligada. A próxima seção será então ligada e desligada, e o processo continuará até que 
todas as seções tenham entrado e saído de ciclo. Não saia da tela de Test Cicl Sec até que 
o processo tenha terminado.

Test Cycle Sctns
Press

RAVEN

HOME

INDUSTRIES



Manual No. 016-0171-390 61

Telas de Configuração do SmartBoom/SmartRow

8

Menu de Configuração do Sistema
Para ir ao Menu de Configuração do Sistema a partir da Tela Inicial, aperte  até que 
“Configuração do Sistema” apareça:

As telas de Configuração do Sistema permitem que você ajuste as configurações do sistema, tais 
como a iluminação e a exibição de unidades. As seguintes telas são disponibilizadas no menu de 
Configuração do Sistema:

• Configuração de Luz de Fundo LCD
• Configuração de Contraste LCD
• Configuração das Unidades de Distância
• Configuração do Beep de Tecla
• Configuração da Taxa de Baud
• Configuração da Porta do Console
• Configuração da Chave Barra total
• Acesso Remoto ao Receptor pelo Painel Dianteiro 
• Alterações de Configuração do Bloqueo
• Definição de Idioma
• Seleção de Modo

Você pode navegar para as diferentes telas da tela de Configuração do Sistema, apertando a 

tecla  ou . Por exemplo, você pode exibir a tela de Luz de Fundo LCD apertando  na tela 
de Configuração do Sistema.

Note: Você pode voltar para a Tela Inicial a qualquer momento, apertando as teclas  e  
ao mesmo tempo.



Capítulo 8

62 Manual de Instalação e Operação do SmartBoom e do SmartRow

Tela de Luz de Fundo LCD
Para ir para a tela de Luz de Fundo LCD aperte  na tela de Configuração do Sistema.

Aperte  para editar a configuração de Luz de Fundo do LCD. O ajuste começará a piscar para 

indicar que você está em modo de edição. Utilize a tecla  ou  para alternar entre 

"Ligado" (ON) e "Desligado"(OFF). Aperte a tecla  novamente para terminar a edição.

Tela de Contraste LCD
Para ir para a tela de Contraste LCD aperte  na tela de Luz LCD.

Aperte  para editar o Contraste LCD. O número começará a piscar para indicar que você está em 

modo de edição. Utilize a tecla  ou  para aumentar ou diminuir o número exibido. Aperte 

a tecla  novamente para terminar a edição.

Note: Continue apertando  para voltar o cursor ao dígito mais significativo.

LCD Back Light
On

RAVEN

HOME

INDUSTRIES

LCD Contrast
44%

RAVEN

HOME

INDUSTRIES



Manual No. 016-0171-390 63

Telas de Configuração do SmartBoom/SmartRow

8

Tela do Beep de Tecla
Para ir para a tela do Beep de Tecla, aperte  na tela de Contraste LCD. A tela de Configuração do 
Beep de Tecla permite que você habilite ou desabilite bips e alarmes sonoros.

Aperte  para editar a configuração do Beep de Tecla. O ajuste começará a piscar para indicar que 

você está em modo de edição. Utilize a tecla  ou  para alternar entre “Ligado” (ON) e 

“Desligado”(OFF). Aperte a tecla  novamente para terminar a edição.



Capítulo 8

64 Manual de Instalação e Operação do SmartBoom e do SmartRow

Tela de Unidades de Distância
Para ir para a tela de Unidades de Distância, aperte  na tela do Beep de Tecla.

A tela de Configuração das Unidades de Distância permite que você configure a exibição da medição 
de distâncias em pés ou metros. Você pode configurar a distância para as seguintes unidades:

• Polegadas (in)
• Centímetros (cm)

Aperte  para editar a configuração das Unidades de Distância. O ajuste começará a piscar para 

indicar que você está em modo de edição. Utilize a tecla  ou  para alternar entre “polegadas” 

e “cm”. Aperte a tecla  novamente para terminar de editar.



Manual No. 016-0171-390 65

Telas de Configuração do SmartBoom/SmartRow

8

Telas de Taxas de Baud
Para ir para as telas de Taxas de Baud, aperte  na tela de Unidades de Distância.

As telas de Taxas de Baud permitem que você edite a taxa de baud para as portas de A a D. A 
configuração para a Porta B é utilizada para controlar a taxa de baud para a porta na Caixa de 
Controle do SmartBoom/SmartRow identificada como “DGPS”, e a porta C normalmente é conectada 
a um console de controle de produtos no conector identificado como “CONSOLE”. A taxa de baud da 
porta C só será editável se a configuração da Porta do Console for configurada para “NENHUMA.”

Aperte  para mudar da Porta A para B, etc.

Aperte a tecla  para mudar a confirugação da Taxa de Baud. O ajuste começará a piscar para 

indicar que você está em modo de edição. Utilize a tecla  ou  para alternar entre valores 

possíveis (4800, 9600, 19200, 38400, 57600 e 115200). Aperte a tecla  novamente para terminar 
a edição.

Note: Se a controladora SmartBoom/SmartRow piscar “Porta do Console!” ao invés de entrar no 
modo de edição, você deverá primeiro mudar a porta do console para “Nenhuma”. 
Consulte “Tela de Porta do Console (SmartBoom Apenas)” on page 66 para obter mais 
informações.

Port A Baud Rate
19200 bps

RAVEN

HOME

INDUSTRIES



Capítulo 8

66 Manual de Instalação e Operação do SmartBoom e do SmartRow

Tela de Porta do Console (SmartBoom 
Apenas)
Para ir para a tela da Porta do Console, aperte  na tela de Taxa de Baud da Porta D.

A tela de Porta do Console permite que você altere ou desabilite a porta que se comunica com um 
console Raven.

Aperte  para mudar a configuração da Porta do Console. O ajuste começará a piscar para indicar 

que você está em modo de edição. Utilize a tecla  ou  para alternar entre as portas de “A” 

a “D” e “NENHUMA”. Aperte a tecla  novamente para terminar a edição. A Porta “C” é o padrão. 
Se a controladora SmartBoom/SmartRow não estiver conectada à porta serial em um console Raven, 
este ajuste deve ser configurado para “NENHUMA” para que o sistema opere adequadamente.

Console Port
C

RAVEN

HOME

INDUSTRIES



Manual No. 016-0171-390 67

Telas de Configuração do SmartBoom/SmartRow

8

Tela da Chave Barra Total
Para ir para a tela da Chave Barra Total, aperte  na tela da Porta do Console.

A tela da Chave Barra Total permite que o operador configure a Chave Barra Total que habilitará ou 
desabilitará o controle da seção de barra do SmartBoom.

Aperte  para editar a configuração da Chave Barra Total. O ajuste começará a piscar para indicar 

que você está em modo de edição. Utilize a tecla  ou  para alternar entre “Extrno” ou “Press 

Tecla”. Aperte a tecla  novamente para terminar a edição. A configuração padrão é “Externa”. 
Quando configuramos para “Pressione Tecla”, o operador pode habilitar o SmartBoom pela Tela 

Inicial, apertando a tecla .

Ao configurar para “Externa” e ao utilizar um console Raven tal como o SCS 440 ou 4400, o SmartBoom 
captará os sinais da chave principal no console através do cabo de interface SmartBoom/SmartRow. Se 
você estiver utilizando um SmartBoom sem um console Raven, o fio alaranjado com listra branca deve 
ser preso a uma chave externa para habilitar/desabilitar o SmartBoom.



Capítulo 8

68 Manual de Instalação e Operação do SmartBoom e do SmartRow

Tela Receptor Remoto
Para ir para a tela Receptor Remoto, aperte  na tela da Porta do Console.

A tela Receptor Remoto permite que você configure qualquer receptor de GPS Raven que suporte um 
Painel Dianteiro Remoto como os receptores RPR115 e RPR110.

Aperte  para habilitar o recurso Receptor Remoto. Se o receptor incorporado suportar o Modo 
Painel Dianteiro Remoto, sua tela inicial será exibida em 5 segundos.

Aperte as teclas  e  simultaneamente para sair do Modo Painel Dianteiro Remoto.



Manual No. 016-0171-390 69

Telas de Configuração do SmartBoom/SmartRow

8

Tela de Bloqueo Config
A tela de Alterações de Configuração de Bloqueo permite que você ou trave ou destrave as 
configurações da controladora. Se a configuração de Bloqueo estiver em LIGADO, um pequeno 
símbolo de Bloqueo  aparecerá em todas as telas afetadas pela tela de Alterações de Bloqueo 
Config e as configurações em tais telas não serão editáveis. Se Bloqueo Config estiver em Ligado, 
você pode mudar todos os valores e configurações na controladora SmartBoom/SmartRow.

Note: A Raven recomenda ajustar o Bloqueo Config para ON, já que todos os ajustes para a 
controladora são configurados corretamente.

Aperte a tecla  para editar o ajuste de Alterações do Bloqueo Config. O ajuste começará a piscar 

para indicar que você está em modo de edição. Utilize a tecla  ou  para alternar entre 

"Ligado" (ON) e "Desligado"(OFF). Aperte a tecla  novamente para terminar a edição.



Capítulo 8

70 Manual de Instalação e Operação do SmartBoom e do SmartRow

Tela de Definição de Idioma
Para ir para a tela de Definições de Idioma, aperte  na tela de Bloqueo Config.

A tela de Definição de Idioma permite que você selecine o idioma da sua controladora. 

Aperte  para editar a configuração de Idioma. O número começará a piscar para indicar que você 

está em modo de edição. Utilize a tecla  ou  para rolar pelas opções de idioma. Aperte a 

tecla  novamente para terminar a edição.



Manual No. 016-0171-390 71

Telas de Configuração do SmartBoom/SmartRow

8

Tela de Seleção de Modo
Para ir para a tela de Seleção de Modo, aperte  na tela de Definição de Idiomas.

A tela de Configurações de Modo permite que você alterne entre o modo de pulverização, pneumático 
e de plantadeira elétrica.

Aperte  para editar o modo. O número começará a piscar para indicar que você está em modo 

de edição. Utilize a tecla  ou  para aumentar ou diminuir o valor exibido. Utilize  para 

alternar entre o modo plantadeira e pulverizador. Aperte a tecla  novamente para terminar 
a edição.



Capítulo 8

72 Manual de Instalação e Operação do SmartBoom e do SmartRow



Manual No. 016-0171-390 73

CAPÍTULO

9
CAPÍTULO 9Interface e Calibração 
do Cruizer 
do SmartBoom

1. Se o Icone do SmartRow aparecer em vez do Icone do SmartBoom, na tela inicial, toque em 
Ferramentas, Sistema, depois em Pulverizador para alternar para o modo de pulverizador.

Note: Se o Cruizer tela bloqueo no controlador SmartBoom, toque e simultaneamente 

a tecla  e  simultaneamente a tecla e para destravar o controlador.

Icone 
Smartboom



Capítulo 9

74 Manual de Instalação e Operação do SmartBoom e do SmartRow

Note: Se o Icone SmartBoom não aparecer, consulte a seção “Verifiqar Config Baud Rate 
(Conexão Cruizer Apenas)” section on page 97.

2. Toque no Ícone Pulverizador.
3. A seguinte tela aparece.

4. Toque no Icone Aceitar para avançar.

Note: O Cruizer salva configurações separadas para o SmartBoom e o SmartRow. Se tiver 
editado as configurações antes de mudar os implementos, você precisará alterá-las 
novamente.



Manual No. 016-0171-390 75

Interface e Calibração do Cruizer do SmartBoom

9

Configuração da Seção de Pulverização
Important: Certifique-se de configurar a posição da antena e a largura total antes de 

configurar as seções de pulverização. Se a posição da antena e a largura 
mudarem, as Configurações do SmartBoom não serão automaticamente 
atualizadas. 

1. Na tela inicial, toque em Ferramentas, Veículo, depois Seções para configurar as seções de 
pulverização.

2. Depois, utilize o controle deslizante para selecionar o número de seções (máximo de 10 seções). 
Se estiver bloqueado, toque no Ícone de bloqueio (cadeado) para desbloquear o número de 
seções e utilize a tecla numérica para digitar o número exato de seções.

3. Toque no icone Aceitar para voltar para a tela ferramentas ou toque no Ícone Tela Inicial para 
voltar para a tela inicial.



Capítulo 9

76 Manual de Instalação e Operação do SmartBoom e do SmartRow

Tela do Pulverizador
Na tela inicial, toque em Ferramentas, Sistema, depois Pulverizador para acessar a Tela do 
Pulverizador.

Ver Adiante

O SmartBoom permite que você pré-programe os tempos de Ligação e Desligamento do Ver Adiante. 
O SmartBoom monitora a posição do GPS e o mapa criado conforme a aplicação, ao mesmo tempo 
que leva em consideração os tempos do Ver Adiante para começar a ligar ou desligar as seções antes 
que elas cruzemas bordaduras ou zonas Aplicar ou Não- Aplicar. Os tempos Ver Adiante podem 
ajudar a compensar por atrasos no sistema de pulverização, inclusive o tempo que leva para a 
plantadeira ou Pulverizador se abrir e fechar. O tempo Ver Adiante específico é uma função do tempo 
da válvula e da velocidade na qual o operador está dirigindo a máquina.

Percent Cobert

O SmartBoom oferece a habilidade de pré-definir a quantidade de cobertura que o SmartBoom aplicará. 
Para a maioria das aplicações que precisam de cobertura completa, a Cobertura de Percentagem deve 
ser configurada para 100 por cento. Para aplicações que não toleram sobreposições, Percent Cobert 
deve ser ajustada para um valor mais baixo. O SmartBoom permite umPercent Cobert de 5 a 100 por 
cento, em incrementos de 5 por cento.

Anular do SmartBoom

O SmartBoom oferece a você a habilidade de momentaneamente cancelar o recurso SmartBoom e 
forçar que todas as seções estejam ligadas. Isto pode ser desejado se você quiser dobrar a cobertura 
em uma área do campo. O recurso Anular também é utilizado ao se iniciar de uma parada Total. 
Habilite o recurso Anular do SmartBoom e permita que as válvulas de barra se abram antes de 
continuar a dirigir. A quantidade de tempo para o cancelamento pode ser modificada para se ajustar 
às necessidades específicas de sua aplicação. O ícone SmartBoom é localizado no lado inferior 
esquerdo da Tela de Guia. Consulte “Anular do SmartBoom” on page 76 para mais informações. 



Manual No. 016-0171-390 77

Interface e Calibração do Cruizer do SmartBoom

9

Toque no Ícone Tela Inicial para voltar à tela inicial. 

Tela Config Controlador Pulverizador
Na tela do Pulverizador, toque no Ícone Config Controlador no canto inferior esquerdo para acessar 
a tela de Configuração do controlado.

A tela de Config Controlador permite que você ajuste parâmetros de controle do SmartBoom para 
o trabalho na qual você está trabalhando. Na maioria das situações, estes ajustes serão feitos e não 
alterados.

O controle da Seção permite que você habilite o controle SmartBoom individualmente para diferentes 
números de seção.

Se por qualquer razão o console precisar ser desconectado, desmarque a caixa Console Conectado. 
A caixa Console Conectado será selecionada se um console 440/450/460/660/4400/4600 estiver 
conectado ao SmartBoom.

Toque no Ícone Alarmes para ligar e desligar os alarmes (ON e OFF). 

Toque no Ícone Teste para testar o ciclo das seções. Cada seção será ligada por 4 segundos e depois 
desligada. A próxima seção será então ligada e desligada, e o processo continuará até que todas as 
seções tenham entrado e saído de ciclo. 

Toque no Icone Aceitar para voltar para a tela do Pulverizador ou toque no Ícone Tela Inicial para 
voltar para a tela inicial.



Capítulo 9

78 Manual de Instalação e Operação do SmartBoom e do SmartRow

Tela de Guia (orientação)
Depois de configurar o sistema, você está pronto para começar uma sessão de guia. Consulte 
o manual de Operação do Cruizer para instruções sobre como como iniciar uma sessão de Guia. 

Estado da Seção:

• Verde = Ligada (ON)
• Vermelho = Desligada (OFF)
• Preto = Não Controlada

Estado da Pintura: 

• Verde = Todas as seções estão Ligadas (ON).
• Amarelo = Ao menos uma seção está Ligada, mas não todas.
• Desligado = Nenhuma seção está Ligada. 

Icone Anular

• Toque neste ícone para habilitar o recurso Anular. Consulte “Anular do SmartBoom” on 
page 76 para mais informações. 

Estado da Pintura

Estado da 
Seção

Ícone Anular



Manual No. 016-0171-390 79

Interface e Calibração do Cruizer do SmartBoom

9

Tela de Revisão do Campo
4. Na tela de Guia, toque em:

Menu Revisão de Campo  para visualizar a Tela de Revisão de Campo 

 

Bordadura 
de Campo

Área 
Aplicada

Não Aplicar/
Zona de 
Plantar

Zona 1



Capítulo 9

80 Manual de Instalação e Operação do SmartBoom e do SmartRow

Modos SmartBoom

Os modos disponíveis para a operação do SmartBoom são:

• Trabalho SmartBoom Padrão
• Trabalho SmartBoom com Zona Não-Aplicar
• Trabalho SmartBoom com bordadura de campo
• Trabalho SmartBoom com bordadura de campo e Zona Não-Aplicar

Trabalho SmartBoom Padrão

À medida que as seções entram em áreas previamente pulverizadas, o SmartBoom automaticamente 
DESLIGA tal seção. Quando a seção deixa a área previamente pulverizada, o SmartBoom 
automaticamente LIGA novamente a seção.

As Ferramentas padrão de bordadura de campo são utilizadas durante a operação em Modo Padrão 
SmartBoom. 

Modo de Mapeamento de Zona Não-Aplicar

Podem ser criadas Zonas não-aplicar ao redor de quaisquer áreas em que a aplicação do produto 
deve ser evitada, tais como vias fluviais ou ao redor de nascentes.

Por exemplo, à medida que o veículo cruza uma Zona não-aplicar, o SmartBoom automaticamente 
desliga qualquer seção que entra na Zona não-aplicar, enquanto que outras seções permanecem 
habilitadas. À medida que as seções entram novamente em Zona não-aplicar, o SmartBoom 
automaticamente reinicia a aplicação do produto.

Bordadura de Campo

Bordadura de campo dentro de um trabalho SmartBoom habilitada automaticamente criam um mapa 
de zona aplicar com base na bordadura fechada.

O SmartBoom cria um mínimo de três larguras de barra ou implemento do lado de fora da bordadura 
de campo como uma Zona não- aplicar.

Note: Ao criar um bordadura de campo, o Cruizer não exibe a bordadura de campo enquanto 
está em movimento, e a bordadura completa aparece na Tela de Revisão de Campo. 
Consulte page 78 para mais informações.



Manual No. 016-0171-390 81

Interface e Calibração do Cruizer do SmartBoom

9

O seguinte procedimento mostra como gravar uma zona Não-Aplicar. 

5. Toque:

Menu Bordadura Gravar Zona Não-Aplicar  

6. Comece a dirigir. A área dentro da Bordadura de campo concluída. Esta será uma zona Não-Aplicar.

7. Toque Parar  para finalizar a zona sem pulverização.

Note: O Cruizer automaticamente para e finaliza a gravação quando o veículo chega a uma 
distância de uma barra do ponto de partida.

Enquanto está gravando, você pode tocar em Pausar Parar e Deletar  

a qualquer momento. Quando estiver em pausa, toque o ícone Gravar  para reiniciar 

a gravação da zona Não-Aplicar. 

.

, ,



Capítulo 9

82 Manual de Instalação e Operação do SmartBoom e do SmartRow

Quando a gravação estiver finalizada, toque em  para deletar uma Zona Não-Aplicar.

Selecione o Ícone de Ferramenta Zona Não-Aplicar  para exibir o Ponto de Referência. 

O ponto de Referência é o ponto no veículo onde o Cruizer gravará o limite do recurso selecionado.

• As opções Lado esq da seção e Lado Dir da seção definem o Ponto de referência à 
esquerda ou à direita da largura de guia.

• A opção Centro da Seção define o Ponto de referência no centro da largura de guia 
configurada.Para definir o Ponto de referência, selecione a opção que corresponde à 
guia do seu veículo em relação ao recurso sendo gravado e, em seguida, toque no 
botão Aceitar.



Manual No. 016-0171-390 83

CAPÍTULO

10
CAPÍTULO 10Interface e Calibração 
do Cruizer 
do SmartRow

 

1. Se o Icone do SmartBoom aparecer ao invés do Icone do SmartRow, na tela inicial, toque em 
Ferramentas, Sistemas, depois em plantadeira para alternar para o modo de Plantação.

Note: Se o Cruizer tela bloqueo no controlador SmartRow, toque  e  simultaneamente 
a tecla e para destravar o controlador.

Icone do SmartRow



Capítulo 10

84 Manual de Instalação e Operação do SmartBoom e do SmartRow

Note: Se o Icone SmartBoom ou SmartRow não aparecer, consulte a seção "Verifique Config 
Baud (Conexão Cruizer Apenas)” na página 87.

2. Toque no Ícone plantadeira.
3. A seguinte tela aparece.

4. Toque no Icone Aceitar para avançar.



Manual No. 016-0171-390 85

Interface e Calibração do Cruizer do SmartRow

1
0

Configuração da Seção da Plantadeira
Important: Certifique-se de configurar a posição da antena antes de configurar as seções 

da plantadeira. Se a posição da antena mudar, as configurações do SmartRow 
não serão automaticamente atualizadas. 

1. Na tela inicial, toque em Ferramentas, Veículo, depois Seções para configurar as linhas e seções 
da plantadeira.

2. Utilize o controle deslizante para selecionar o número de linhas de plantação (máximo de 
48 linhas) ou toque no teclado numérico para digitar um número exato de linhas.

3. Digite a largura em polegadas ou cm entre cada linhas.
4. Toque na Seta de Avanço para avançar.



Capítulo 10

86 Manual de Instalação e Operação do SmartBoom e do SmartRow

5. Depois, utilize o controle deslizante para selecionar o número de seções (máximo de 4 seções). Se 
estiver travado, toque no Ícone Travamento para desbloquear o número de seções e utilize a tecla 
numérica para digitar o número exato de seções.

6. Toque na icone Aceitar para voltar para a tela ferramentas ou toque no Ícone Tela Inicial para 
voltar para a tela inicial.

Se a largura do implemento do Cruizer 
não for a mesma que a largura da 
plantadeira, você precisará ajustar 
a largura geral tocando em Veículo, 
Largura e depois digitando a nova 
largura.



Manual No. 016-0171-390 87

Interface e Calibração do Cruizer do SmartRow

1
0

Tela da Plantadeira
1. Na tela inicial, toque em Ferramentas, Sistema, depois plantadeira para configurar as seções de 

plantação.

Ver Adiante

O SmartRow permite que você pré-programe os tempos de Ligação e Desligamento do Ver Adiante. 
O SmartRow monitora a posição do GPS e o mapa criado conforme a aplicação, ao mesmo tempo 
que leva em consideração os tempos de Ver Adiante para começar a ligar ou desligar as seções antes 
que elas cruzem as bordaduras ou zonas Plantar ou Não- Plantar. Os tempos de Ver Adiante podem 
ajudar a compensar por atrasos no sistema de plantação, inclusive o tempo que leva para as 
embreagens da plantadeira se abrirem e fecharem. O tempo Ver Adiante específico é uma função do 
tempo da válvula e da velocidade na qual o operador está dirigindo a máquina.

Percent Cobert

O SmartBoom oferece a habilidade de pré-definir a quantidade de cobertura que o SmartRow aplicará. 
Para a maioria das aplicações que precisam de cobertura completa, a Percent Cobert deve ser 
configurada para 100 por cento. Para aplicações que não toleram sobreposições, Percent Cobert deve ser 
configurada para um valor mais baixo. O SmartRow permite um valor Percent Cobert dentro da faixa de 
5 a 100 por cento, em incrementos de 5 por cento.

Anular do SmartRow

O SmartRow oferece a você a habilidade de momentaneamente cancelar o recurso SmartRow e forçar 
que todas as seções estejam ligadas. Isto pode ser desejado se você quiser dobrar a cobertura em uma 
área do campo. O recurso Anular também é utilizado ao iniciar a partir de uma parada total. Habilite o 
recurso Anular do SmartRow e permita que as válvulas de barra se abram antes de continuar a dirigir. A 
quantidade de tempo para anular pode ser modificada para se ajustar às necessidades específicas de sua 
aplicação. O ícone SmartRow fica localizado no lado inferior esquerdo da Tela de Orientação. Consulte 
“Tela de Guia (orientação)” on page 89 para mais informações. 

Toque no Ícone Tela Inicial para voltar à tela inicial.



Capítulo 10

88 Manual de Instalação e Operação do SmartBoom e do SmartRow

Tela Config Controlador da Plantadeira
Na tela da plantadeira, toque no Ícone Config Controlador da plantadeira no canto inferior 
esquerdo para acessar a tela de Configuração da Controladora.

A tela de Config Controlador da plantadeira permite que você ajuste parâmetros de controle do 
SmartRow para o trabalho na qual você está trabalhando. Na maioria das situações, estes ajustes 
serão feitos e não alterados.

O controle da Seção permite que você habilite o controle SmartRow individualmente para diferentes 
números de seção.

Selecione a embreagem elétrica para sistemas de embreagem elétrica e deixe desmarcado para 
sistemas pneumáticos (a ar).

Toque no Ícone Alarmes para ligar e desligar os alarmes. 

Toque no Ícone Teste para testar o ciclo das seções. Cada seção será ligada por 4 segundos e depois 
desligada. A próxima seção então será ligada e desligada, e o processo continuará até que todas as 
seções tenham entrado e saído de ciclo. 

Toque no Icone Aceitar para voltar para a tela da plantadeira ou toque no Ícone Tela Inicial para 
voltar para a tela inicial.



Manual No. 016-0171-390 89

Interface e Calibração do Cruizer do SmartRow

1
0

Tela de Guia (orientação)
Depois de configurar o sistema, você está pronto para começar uma sessão de orientação. Consulte 
o manual de Operação do Cruizerpara instruções sobre como começar uma sessão de orientação. 

Estado da Seção:

• Verde = Ligada (ON)
• Vermelho = Desligada (OFF)
• Preto = Não Controlada

Estado da Pintura: 

• Verde = Todas as seções estão Ligadas (ON).
• Amarelo = Ao menos uma seção está Ligada (ON), mas não todas.
• Desligado = Nenhuma seção está Ligada. 

Ícone Anular

• Toque neste ícone para habilitar o recurso Anular. Consulte “Anular do SmartRow” on 
page 87 para mais informações.

Pintura

Seções

Ícone Anular



Capítulo 10

90 Manual de Instalação e Operação do SmartBoom e do SmartRow

Tela de Revisão do Campo
2. Na tela de Guia, toque em:

Menu Revisão de Campo  para visualizar a Tela de Revisão de Campo 

 

Bordadura 
de Campo

Área 
Aplicada

Zona Não 
plantar/Zona 
de Plantar

Zona 1



Manual No. 016-0171-390 91

Interface e Calibração do Cruizer do SmartRow

1
0

Modos SmartRow

Os modos disponíveis para a operação do SmartRow são:

• Trabalho SmartRow Padrão
• Trabalho SmartRow com Zona Não Plantar
• Trabalho SmartRow com bordadura de campo
• Trabalho SmartRow com Bordadura de campo e Zona Não-Plantar

Trabalho SmartRow Padrão

À medida que as seções entram em áreas previamente pintadas, o SmartRow automaticamente 
DESLIGA tal seção. Quando a seção deixa a área previamente pintada, o SmartRow 
automaticamente LIGA novamente a seção.

As ferramentas padrão de da bordadura de campo são utilizadas durante a operação em Modo 
Padrão SmartRow. 

Modo de Mapeamento de Zona Não Plantar

Podem ser criadas Zonas Não Plantar ao redor de quaisquer áreas em que a aplicação do produto 
deve ser evitada, tais como vias fluviais ou ou ao redor de nascentes.

Por exemplo, à medida que o veículo cruza uma zona Não Plantar, o SmartRow automaticamente 
desliga qualquer seção que entre na zona Não Plantar, enquanto que outras seções permanecem 
habilitadas. À medida que as seções entram novamente em zonas não pintadas, o SmartRow 
automaticamente reinicia a aplicação do produto.

Bordadura de Campo

Bordadura de campo dentro de um trabalho SmartRow habilitada automaticamente criam 
automaticamente um Mapa de zona aplicar com base na bordadura fechada.

O SmartRow cria um mínimo de três larguras de implementos fora da bordadura de campo finalizado 
como uma zona Não- Plantar.

Note: Ao criar uma bordadura de campo, o Cruizer não exibe a bordadura de campo enquanto 
está em movimento, a bordadura completa somente aparece na Tela de Revisão de 
Campo. Consulte page 90 para mais informações.



Capítulo 10

92 Manual de Instalação e Operação do SmartBoom e do SmartRow

O seguinte procedimento mostra como gravar uma zona Não Plantar. 

3. Toque:

Menu Bordadura Gravar Zona Não-Plantar  

4. Comece a dirigir. A área dentro da Bordadura de campo concluída. Esta será uma zona Não-Plantar.

5. Toque Parar  para finalizar a zona Não Plantar.

Note: O Cruizer automaticamente para e finaliza a gravação quando o veículo chega a uma 
distância de uma seção do ponto de partida.

Enquanto está gravando, toque em Pausar Parar e Deletar  a qualquer 

momento. Quando estiver em pausa, toque o ícone Gravar  e para recomeçar a gravar 

a zona Não Plantar. 

Se ocorrer um erro e você precisar deletar uma zona, toque

.

, ,

.

 



Manual No. 016-0171-390 93

Interface e Calibração do Cruizer do SmartRow

1
0

Selecione o Ícone de Ferramenta Zona Não-Plantar  para exibir o Ponto de Referência. 

O ponto de Referência é o ponto no veículo onde o Cruizer gravará o limite do recurso selecionado.

• As opções Lado esq da seção e Lado Dir da seção definem o Ponto de referência à 
esquerda ou à direita da largura de guia.

• A opção Centro da Seção define o Ponto de referência no centro da largura de guia 
configurada.Para definir o Ponto de referência, selecione a opção que corresponde à 
guia do seu veículo em relação ao recurso sendo gravado e, em seguida, toque no 
botão Aceitar.



Capítulo 10

94 Manual de Instalação e Operação do SmartBoom e do SmartRow



Manual No. 016-0171-390 95

CAPÍTULO

11
CAPÍTULO 11Solução de Problemas 
do SmartBoom/
SmartRow

Há alguns problemas comuns que você pode encontrar ao utilizar seu sistema SmartBoom/SmartRow. 
Esta seção oferece uma lista destes problemas e algumas dicas fáceis de solução de problemas que 
você pode utilizar para diagnosticar e resolver estes problemas sozinho.

Verificar a Instalação
Verifique quaisquer conexões com a controladora SmartBoom/SmartRow. Certifique-se que:

• Conexão Elétrica: Certifique-se que o cabo de alimentação está conectado com 
segurança à parte traseira da Controladora SmartBoom/SmartRow.

• Conexão de Comunicações do Console: Certifique-se que o cabo de comunicação do 
console está conectado à parte traseira do SmartBoom e à parte traseira do console de 
controle do produto.

• Conexão do Receptor GPS: Certifique-se que a conexão GPS está segura na parte 
traseira da Controladora SmartBoom/SmarRow, bem como ao receptor GPS.

• Conexão de Controle: Certifique que o cabo de controle está seguro na parte traseira 
do SmartBoom e que o cabo de controle está conectado ao console de controle do 
produto e à correia do sistema. Para o SmartRow, certifique-se que está conectado ao 
cabo do sistema.

Verificar Alimentação (Energia)
Certifique-se que a energia está sendo fornecida ao SmartBoom/SmartRow. Se o console tiver uma 
chave interruptora, certifique-se que a chave interruptora do console de controle está ligada. 
Se a energia do console e do SmartBoom/SmartRow for fornecida através de uma fonte de energia 
comutada, certifique-se que a chave de energia ou chave interruptora está ligada.



Capítulo 11

96 Manual de Instalação e Operação do SmartBoom e do SmartRow

Verificar a Recepção do GPS
Certifique que há energia para o receptor GPS e que o receptor GPS está funcionando 
adequadamente. Durante o teste da operação da antena GPS, a antena deve estar em uma 
localização onde ela pode receber sinais de satélite não obstruídos e longe de árvores e construções.

Verificar a Comunicação do GPS
Verifique se há quaisquer erros de comunicação GPS na tela SmartBoom/SmartRow. Se for exibido 
um erro, solucione o problema de comunicações do GPS.

Verificar a Comunicação do Console 
(SmartBoom Apenas)
Certifique que há comunicação vindo do console de controle do produto. Uma maneira de testar isto 
é ligando uma ou mais chaves de barra e iniciar o SmartBoom/SmartRow. Se houver um sinal, 
o SmartBoom/SmartRow indicará que uma chave de barra está fora de posição.



Manual No. 016-0171-390 97

Solução de Problemas do SmartBoom/SmartRow

1
1

Verifiqar Config Baud Rate (Conexão 
Cruizer Apenas)
1. Na Tela Inicial, selecione:

Menu Ferramentas  GPS  Saída 

Ao conectar o SmartBoom/SmartRow, certifique que a porta A está selecionada e que todas as 
mensagens estão configuradas para zero. 

2. Toque Baud Rates 

3. Digite 19200 para a configuração do Baud Rate da Porta A.

.

.



Capítulo 11

98 Manual de Instalação e Operação do SmartBoom e do SmartRow

Limpar a memória NV nas Mensagens 
de Erro SmartBoom/SmartRow 
(Conexão Cruizer apenas)
Note: A limpeza da memória NV limpará todas as configurações feitas anteriormente. Utilize a 

seguinte tabela para gravar as configurações atuais antes de limpar a memória NV. 
Consulte a Estrutura do Menu SmartBoom na page 16 Estrutura do Menu SmartRow em 
page 34 para assistência com este processo. 

Ao conectar um SmartBoom a um Cruizer pela primeira vez ou após atualizar o software, limpar 
a memória NV pode ajudar a assegurar que as configurações de porta no SmartBoom sejam feitas 

corretamente. Para limpar a memória NV, aperte os dois botões externos  no SmartBoom 

simultaneamente. Isto exibirá o menu de diagnóstico. Aperte o botão para baixo  até que “Limpar 

Memória NV” apareça. Aperte o botão enter  para habilitar a configuração e depois o botão 

descendente  para mudar o registro para “Sim”. Aperte o botão enter  mais uma vez para 
iniciar a memória limpa. 

Número de Seções
Largura da Seção
Frent / Atr
Esq / Dir
Ver Adiante ON
Ver Adiante OFF



Manual No. 016-0171-390 99

Solução de Problemas do SmartBoom/SmartRow

1
1

Mensagens de Erro
Quando o SmartBoom/SmartRow detectar um problema, a Tela Inicial exibirá uma mensagem de erro 
associada com o problema. A tabela abaixo relaciona as possíveis mensagens de erro que podem ser 
exibidas na tela inicial e como corrigi-las.

Mensagens de Erro Problema Solução

SEM GPS

O SmartBoom/
SmartRow não 
detecta um sinal 
GPS

• Isso é normal ao iniciar o Sistema. 
Esperar pelo menos 5 minutos antes de 
tentar qualquer coisa diferente.

• Certifique-se que o receptor GPS está 
ligado e recebendo um sinal.

• Certifique-se que a configuração da 
porta para o SmartBoom/SmartRow e o 
receptor GPS são iguais.

• Certifique-se que o receptor GPS está 
criando mensagens GGA e VTG a 5 Hz 
ou maiores. 10 Hz é a taxa de saída 
recomendada.

• O SmartBoom/SmartRow designa 
a primeira porta que recebe GPS como 
a principal porta GPS. Se alterou as 
portas de entrada GPS, você precisa 
fazer o ciclo da energia.

SEM DIF O GPS diferencial 
não foi detectado

• Isto é normal na partida. Espere 
5 minutos. Verifique o receptor GPS 
para se certificar que ele tem a função 
de correção diferencial. Entre em 
contato com o fabricante para 
informações adicionais.

Bx Mem ou
BxDMem

Menos de 20% de 
memória restantes

• Terminar trabalho e começar novo 
trabalho.

Flash?
Um erro ocorreu ao 
gravar dados no 
cartão flash

• Se este problema persistir, sua unidade 
precisará ser devolvida para reparo.

No Cons

O SmartBoom não 
consegue se 
comunicar com 
o console

• Verifique o cabo de dados do console. Se 
o console não suportar a comunicação 
serial, então configure a porta do console 
SmartBoom para NENHUMA através dos 
menus de Configuração do Sistema.

Linha pontinhada Chave principal em 
posição desligada

• Ligar chave Barra total.



Capítulo 11

100 Manual de Instalação e Operação do SmartBoom e do SmartRow

Problemas Mecânicos
Problemas mecânicos com o veículo podem fazer o SmartBoom/SmartRow não funcionar adequada-
mente. Antes de começar a solucionar o problema do sistema, localize todas as mangueiras e fios para 
certificar que eles estão conectados às portas e conectores adequados. Você pode evitar muitos proble-
mas potenciais certificando que todos os fios e mangueiras estão adequadamente conectados. A seguinte 
tabela relaciona alguns problemas comuns e a ação corretiva necessária para consertar o problema.

O em posição de 
barra

Chave de barra fora 
de posição

Anular Habilitado

• Gire todas as chaves de barra do console 
ou da máquina para a posição desligada.

• O Tempo Anular deve acabar.

Problema Solução

O SmartBoom/SmartRow não 
é iniciado

• Vire a chave para a posição Ligada.

• Vire a chave de energia da 
controladora para ligada.

• Verifique os fusíveis.

• Verifique as conexões da bateria.

• Teste +12VDC utilizando um voltímetro.

• Substitua o SmartBoom/SmartRow.

O SmartBoom/SmartRow exibe 
apenas metade da tela.

• Desconecte o cabo de força da parte 
traseira da controladora e depois 
a reconecte e ligue.

• Substitua o SmartBoom/SmartRow.

As teclas de seta do SmartBoom/
SmartRow não funcionam.

• Desconecte o cabo de força da parte 
traseira do SmartBoom/SmartRow 
e depois reconecte e ligue.

• Substitua o SmartBoom/SmartRow.

• Se o Cruizer foi recentemente 
conectado, tente apertar os botões 
[ESQUERDA] [PARA BAIXO] para 
destravar o SmartBoom.

Não consigo digitar ou alterar as 
configurações iniciais no 
SmartBoom/SmartRow

• Desligue a energia para o SmartBoom/
SmartRow e depois ligue novamente.

• Verifique se a Configuração de 
Bloqueo está Desligada.

• Substitua o SmartBoom/SmartRow.

Mensagens de Erro Problema Solução



Manual No. 016-0171-390 101

CAPÍTULO

12
CAPÍTULO 12Desenhos do Sistema

Os seguintes diagramas podem ser úteis na instalação ou solução de problemas do sistema 
SmartBoom/ SmartRow. Os seguintes diagramas podem exibir recursos ou componentes opcionais 
não necessários para a operação e não se aplicarão ao seu sistema se o equipamento necessário 
não tiver sido instalado. 

Entre em contato com seu representante local para fazer sua aquisição ou para obter mais 
informações sobre os componentes exibidos nos seguintes diagramas.

Há diagramas adicionais de sistema disponíveis no website das Indústrias Raven:

http://www.ravenprecision.com/Support/ApplicationDrawings/index2.jsp



Capítulo 12

102 Manual de Instalação e Operação do SmartBoom e do SmartRow



Manual No. 016-0171-390 103

Desenhos do Sistema

1
2



Capítulo 12

104 Manual de Instalação e Operação do SmartBoom e do SmartRow



Index

Manual No. 016-0171-390 105

A
Anular SmartRow 31
Atualizações 4

B
Bordadura de Campo 80, 91

C
Cabo da Interface 7
Características SmartBoom Adicionais 12
Características SmartRow Adicionais 30
Chave Barra Total 7
Conexão Console (SmartBoom Apenas) 6
Conexão Cruizer 6
Configuração 15, 33
Configuração da Seção da Plantadeira 85
Configuração da Seção de Pulverização 75
Controle da Barra Direita 18
Controle da Barra Esquerda 18
Controle da Seção Direita 36
Controle da Seção Esquerda 36
Controle Manual 13, 31
Controle Manual do SmartRow Quando 

Parado 37
Controle Manual Quando Parada 19

D
Descrição Funcional 4
Desenhos do Sistema 101

E
Estrutura do Menu SmartBoom 16
Estrutura do Menu SmartRow 34

I
Informações Importantes de Segurança 1
Instalação 5
Introdução 3

L
Limpar memória NV 98

M
Mensagens de Erro 99
Menu da Bordadura de Campo 37
Menu de Bordadura de Campo 19
Menu de Configuração da Controladora 53
Menu de Configuração das Seções 45
Menu de Configuração do Sistema 61
Menu de Zona Não Aplicar 22
Menu de Zona Não Plantar 40
Modo de Mapeamento de Zona Não 

Plantar 91

Modo de Mapeamento de Zona Não-
Aplicar 80

Modos SmartBoom 80
Modos SmartRow 91

P
Painel Dianteiro do SmartBoom 15
Partida Inicial 27
Partida Inicial do SmartBoom 9
Percent Cobert 76, 87
Percentagem de Cobertura 12, 30

R
Receptor GPS 6

S
Segurança Elétrica 2
Sobre Tarefas SmartBoom 10
Sobre Trabalhos SmartRow 28

T
Tela Config Controlador da Plantadeira 88
Tela Config Controlador Pulverizador 77
Tela Controle de Todas as Seções 54
Tela da Chave Barra Total 67
Tela da Percentagem de Cobertura 58
Tela da Plantadeira 87
Tela de Autolocalização de Seções 50
Tela de Bloqueo Config 69
Tela de Compensação (offset) E/D 48
Tela de Compensação (offset) F/A 49
Tela de Compensação (offset) Individual E/

D 51
Tela de Compensação Offset Individual 

Frent/Atr 52
Tela de Contraste LCD 62
Tela de Definição de Idioma 70
Tela de Fim Bordadura 39
Tela de Fim de Bordadura 21
Tela de Início de Bordadura 21, 39
Tela de Luz de Fundo LCD 62
Tela de Não Aplicar Offset 23
Tela de Offset de Bordadura 20
Tela de Porta do Console (SmartBoom 

Apenas) 66
Tela de Revisão do Campo 79
Tela de Seleção de Modo 71
Tela de Teste de Ciclar Seções 60
Tela de Unidades de Distância 64
Tela de Zona Não Plantar Offset 

(Compensação) 41
Tela do Beep de Tecla 63
Tela do Controle Manual 17, 36
Tela do Número de Seções 46
Tela do Offset de Bordadura 38
Tela do Pulverizador 76
Tela Fim Zona Não Plantar 43



Index

106 Manual de Instalação e Operação do SmartBoom e do SmartRow

Tela Finalizar Zona Não Aplicar 24
Tela Inicial 17, 35
Tela Iniciar Zona Não Aplicar 23
Tela Iniciar Zona Não Plantar 41
Tela Receptor Remoto 68
Tela Ver Adiante Ativada 56
Tela Ver Adiante Desativada 57
Telas de Largura de Seção 47
Telas de Seção de Controle 55
Telas de Taxas de Baud 65
Trabalho SmartBoom com Bordadura de 

Campo 11
Trabalho SmartBoom com Bordadura de 

Campo e Zonas Não Aplicar 11
Trabalho SmartBoom com Zonas Não 

Aplicar 11
Trabalho SmartBoom Padrão 11, 80
Trabalho SmartRow com Bordadura de 

Сampo 29
Trabalho SmartRow com Bordaduras e 

Zonas Não Plantar 29
Trabalho SmartRow com Zonas Não 

Plantar 29
Trabalho SmartRow Padrão 29, 91

V
Ver Adiante 12, 30, 76, 87
Voltando à Tela Inicial 19, 37



Raven Industries não assume nenhuma despesa ou responsabilidade 
por consertos feitos fora de nossas instalações sem o consentimento 
expresso por escrito. Raven Industries não se responsabiliza por danos 
a nenhum equipamento ou produto associados e não será responsável 
pela perda de lucros ou outros danos especiais. As obrigações desta 
garantia substituem todas as demais garantias expressas ou implícitas 
e nenhuma pessoa ou organização está autorizada a assumir qualquer 

responsabilidade pela Raven Industries.

Danos causados pelo uso normal, rasgos, mau uso e abuso, 
negligência, acidente ou instalação inadequada não estão cobertos 

por esta garantia.

O que não está Coberto por esta Garantia?

Mediante a confirmação da solicitação de garantia, Raven Industries 
irá a seu critério, consertar ou substituir a peça com defeito e pagar 

pelo frete de retorno.

O Que  Raven Industries Fará?

Leve a peça com defeito e um comprovante da compra ao seu 
revendedor Raven. Se o seu revendedor concordar com a solicitação 
de garantia, ele irá enviar a peça e o comprovante de compra para 

seu distribuidor ou para a Raven Industries para aprovação final.

Como Posso Obter Serviços?

Os produtos da Raven Applied Technology Division estão cobertos 
por esta garantia por 12 meses após a data da compra. Esta 
cobertura da garantia só se aplica ao proprietário original e não é 

transferível.

Qual o Prazo de Cobertura?

Esta garantia cobre todos os defeitos de mão de obra ou materiais no 
seu produto da Raven Applied Technology Division sob condições 

normais de uso, manutenção e serviços.

O que esta Garantia Cobre?

RAVEN  INDUSTRIES
Garantia Limitada



Notice: This document and the information provided are the property of Raven Industries, Inc. and may only be used as authorized 
by Raven Industries, Inc. All rights reserved under copyright laws.

Raven Industries Ligação Gratuita (EUA e Canadá): (800)-243-5435
Applied Technology Division Ou Fora dos EUA :1 605-575-0722
P.O. Box 5107 Fax: 605-331-0426
Sioux Falls, SD 57117-5107 www.ravenprecision.com

SmartBoom e SmartRow
Manual de Instalação & Operação
(P/N 016-0171-390 Rev E 07/10 E16419)


